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Ilgai statyti Babelio bokštai jau pradeda griūti
Nato braška. Kyla Europos iki Uralo konfederacijos idėja. Komunizmo statyba 
byra Azijoje ir Afrikoje. Kyla Amerikos ir Kinijos artėjimo idėja, nors ir neigia

Kinijos. Ir kovo 13 jau jų min
tim pasiremdamas, viceprezi
dentas H.H. Humphrey kalbėjo 
apie naują pažiūrą į kom. Kini-

A. Siniavskis ir J. Danielis, 
kaip informavo “Tiesa” vasario 
12, buvo “kaltinami kūrę anti
tarybinius kūrinius ir nelega
liai siuntę juos į užsienį, kur šie 
kūriniai buvo skelbiami slapy- 
vardėmis”. Vasario 11 teismo 
posėdyje Siniavskis buvo ap
klausinėjamas, aktyviai teisme 
dalyvaujant publikai ir šauks-

Babelio bokštas buvo stato
mas apsaugai nuo naujo galimo 
tvano. Jis nebuvo baigtas, susi
maišius kalbom . . .
EUROPOS BABELIS: Nato ir 
konfederacija iki Uralo

Europoje apsaugai nuo komu
nistinio tvranko 1949 pradėtas 
ir vis nebaigtas statyti bokštas 
— Nato organizacija. Bestatant 
susimaišė Amerikos ir Prancūzi
jos kalbos. Ką viena daro, kita 
puolasi daryti priešingai: Ame
rika nepripažįsta kom. Kinijos, 
Prancūzija ją pripažino; Ameri
ka pripažįsta nacionalinę Kini
ją, Prancūzija šiom dienom jos 
buveines Paryžiuje perdavė ko- 
mun. Kinijai; Amerika prieši
nasi kom. agresijai Vietname,

de Gaulle pasiskubino tai pa
smerkti. Nebaigtas statyti Nato 
bokštas atsidūrė visai pavojuje 
de Gaulle kovo mėn. įsakius nu
sikelti tą bokšto dalį, kuri yra 
pastatyta Prancūzijos žemėje.

De Gaulle norėtų statyti ki
tą babelį — Europos valstybių 
iki Uralo konfederaciją. Šiame 
babely būtų ne tik Europa, bet 
ir Sovietų Sąjunga. Nebūtų 
betgi Amerikos. Ji būtų išvary
ta iš Europos reikalų. Apie tai 
gali pakalbėti de Gaulle birželio 
mėn. Maskvoje.

Tačiau Nato statytojai taip 
lengvai nenori nusileisti ir savo 
bokštą sugriauti. Amerika ima
si tiesiogiai iniciatyvos kalbėtis 
su Anglija, Vokietija. Manoma,

šie trys milžinai sudarys bran
duolį, apie kurį teiksis kiti, 
nors ir be Prancūzijos. Iš Pran
cūzijos ir Nato buveinė atsidur
sianti greičiausia Belgijos sos
tinėje Briusely. O Vokietijai ta
da iš naujo atsidaro atomų ir 
sujungimo klausimas.
AZIJOS KOMUNISTINIS BABE
LIS ištiktas drebėjimo

Azijoje statė babelį komunis
tai. Turėjo būti trys didžiosios 
jo atramos: Sovietai, Kinija ir 
Indonezija. Tai trys milžinai. Jų 
babelis turėjo virsti komunisti
nės ekspansijos tvirtove. Bet 
atsirado pirmas sudrebėjimas ir 
paliko lig šiol neužlopytą ply
šį tarp Kinijos ir Sovietų. Ant
ras sudrebėjimas šiom dienom 
sugriovė komunistines jėgas 
Indonezijoje — nuo kovo 12 
Sukamo perdavė valdžią gene
rolui Suharto, kuris įsakė likvi
duoti komunistų partiją. Tai 
smūgis, nepalyginti didesnis 
nei Europos scenoje Nato su- 
drebinimas. O čia dar papildo
mi smūgiai Afrikoje — Ghano- 
je ir kitur, ir komunistinė ban
ga turėjo sparčiai trauktis at
gal.

AMERIKOS - KINIJOS babelio 
svajonė

Amerikoje kilo idėja, jei ne 
naują babelį statyti, tai bent 
išlyginti aikštę naujai statybai 
— su kom. Kinija. Paruošiamie
ji darbai pradedami. Valstybės 
departamentas leido vykti 
mokslininkam į kom. Kiniją. 
Sen. Fulbrighto komitetas perei
tą savaitę pasikvietė Columbi- 
jos prof. Barnet ir Harvardo 
prof. Fairbank liudyti apie san
tykius tarp Amerikos ir kom.

ją. Ją reiškė dviem žodžiais: 
“containment” (sulaikymas), 
bet ne “izoliacija”. Tai reiškia 
siekimą sulaikyti kom. Kinijos 
agresiją, bet palikti jai laisvas 
rankas Azijoje tiek, kiek Sovie
tai turi laisvas rankas Europo
je. Naujos pažiūros vaisius galė
tų būti ir kom. Kinijos priėmi
mas į Jungtines Tautas — už 
tam tikrą atlyginimą, tur būt, 
turima mintyje Vietnamo klau
simą.

Taip auga naujo babelio sta
tybos idėja.

De Gaulle šalina Nato iš Prancūzijos

Vlikas del Lietuvos žemėlapių
į dvi, 
puotas 
nės Lietuvos respublikos' 
du pavadintąją ir prie
nės Gudijos respublikos 
skirtąją dalį. Vakaruose greti
ma Karaliaučiaus sritis žymėti
na ne "RSFSR", o "Sovietų S- 
gos administruojama teritori-

skirtingais titulais oku- 
dalis, būtent, į "sovieti- 

var- 
sovieti- 

pri-

A. Doak Barnett iš 
un-to

John K. Fairbank iš Harvardo 
un-to. .

Vliko taryba patvirtino Vliko 
valdybos parengtą nusistatymą 
dėl Lietuvos žemėlapių infor
maciniuose leidiniuose. Nusista
tymas pareikštas ryšium su Lie
tuvių Enciklopedijos ir Mūsų 
Lietuvos leidyklos atsiklausimu.

Vlikas pareiškė, kad politinia
me žemėlapyje Lietuvos valsty
bė turi būti rodoma tarptauti
nių sutarčių nustatytose sieno
se, būtent: šiaurėj — 1921 m. 
arbitražo sutarties nustatytoji 
Lietuvos-Latvijos siena, rytuose 
bei pietryčiuose — 1920 m. 
Maskvos sutarties ir vakaruose 
— 1924 m. Klaipėdos konven
cijos bei 1928 m. Lietuvos-Vo- 
kietijos sutarties nustatytosios 
sienos.

Tarpas tarp 1920 ir 1924-28 
m. sienų galų — nuo Nemuno 
iki Vištyčio ežero — žymėtinas 
skirtinga linija, pagal 1919 m. 
gruodžio 8 d. lordo Curzono pa
siūlytą ir ligi šiol praktikoj iš
laikytą liniją. Skirtingas to sie
nos ruožo žymėjimas turi būti 
paaiškintas, kad jis nurodo fak
tinę, bet jokioj tarptautinėj su
tarty nepatvirtintą sieną.

Politinis Lietuvos žemėlapis 
neapsunkintinas jokiais kitais 
istorinių administracinių ar et
nografinių duomenų ženklais. 
Jame nežymėtinos nei buvu
sios vidinės Klaipėdos krašto ri
bos, nei buvusios demarkacinės 
administracinės linijos, nei bu
vusios administracinio Lietuvos 
padalinimo (apskričių ar vals
čių) ribos, nei su minėtuoju, tei
siškai jau pripažintuoju Lietu
vos plotu mažiau ar daugiau ne
sutampantieji etnografiniai Lie
tuvos plotai.

Informacijos apie esamą pa
dėtį sumetimais, atitinkamai pa
aiškinant, tikslinga politiniame 
žemėlapyje kartografiniu būdu 
parodyti Sovietų Sąjungos val
džios valia įvykdytąjį Lietuvos 
valstybės teritorijos padalinimą

Duomenys apie minėtųjų Lie
tuvos valstybės sienų neapim
tus etnografinius Lietuvos plo
tus, siekiamus sujungti su Lie
tuvos valstybės teritorija, vaiz- 
duotini atskiruose etnografi
niuose, istoriniuose bei kito po
būdžio žemėlapiuose, remiantis 
istorikų bei etnologų tyrimais.

Toks nusistatymo pareiški - 
mas buvo patvirtintas Vliko 
tarybos pi. najame šių metų— 
ir pirmajame po 1965 metų sei
mo — posėdyje, New Yorke, 
1966 m. kovo 7 dieną (Elta).

Indonezijoje gen. Suharto, ne Su
kamo.

VIETNAME — reikalauja aiškios kovos
— Jungtinis štabas kovo 12 

pasisakė už Haiphongo uosto 
bombardavimą — naftos sandė
lių elektros jėgainės ir 1.1. Ka
rius demoralizuoja, kai jiem su
rištos rankos bausti priešą 
kur jį pagauna, o priešas 
laisvas rankas terorizuoti 
kur jis pats pasirenka.
VIETNAME — herojizmo 
viršūnė

Vietnamo kovų istorijoje tarp 
herojiškiausių epizodų dabar 
minimas Ashau, Laoso pasieny, 
kur 20 amerikiečių ir 375 viet
namiečiai laikėsi prieš 2000 ko

ten, 
turi 
ten,

munistų 36 valandas. Daugumas 
gynėjų žuvo. Helikopteriais pa
sisekė išgabenti tik 125.

Tokis žuvimas dar labiau 
kursto karių nuotaikas prieš po
litikus, kurie tramdo ir varžo 
jų norą priešą likviduoti visu 
aštrumu.

A.A. POLIŠAIČIO VIETOJ?
Ryšium su Lietuvos konsulo 

A. Polišaičio mirtimi mūsų spau
doje yra pasirodę žinių, kad 
Sao Paulo mieste esąs paskirtas 
naujas konsulas.

Lietuvos diplomatijos šefas S. 
Lozoraitis praneša, kad kalba - 
mos žinios yra nepagrįstos: a.a. 
A. Polišaičio vieton ligšiol nėra 
paskirtas nei konsulas nei kitas 
kuris konsularinis valdininkas.

Šiuo tarpu tyrinėjama, ar iš 
viso bus reikalingų sąlygų kon
sulatui toliau egzistuoti.
GUBERNATORIAI SU 
PREZIDENTU

Baltuosiuose Rūmuose kovo 
12 buvo sukviesti gubernatoriai. 
Visi atkvykę 41, Ohio resp. Ja
mes A. Rhodes pasiūlius, pri
tarė prezidento politikai Vietna
me.
JEI AMERIKĄ PULTŲ 
ATOMAIS .. /

Jei Sovietai 1970 pultų Ame
riką atominiais ginklais, ameri
kiečių žūtų 135 mil. Jei iki to 
laiko Kinija pasigamintų tolimo 
skridimo raketas, nuo jų užpuo
limo žūtų Amerikoje 6-12 mil- 
Jei bus skirta Amerikos apsau
gai 50 bilijonų dol., aukų skai
čius Amerikoje gali būti suma
žintas iki 50-80 milijonų., Jei 
pirmoji pultų Amerika, o Sovie
tai tik atsiteistų atomais, tada 
aukų būtų Amerikoje' 20-30 
mil. Tokius skaičius minėjo ap
saugos sekr. McNamara ginkluo
tų jėgų komisijoje kovo 8.

— Anglijoje pagal Gallupą 
kovo 31 rinkimus turi laimėti 
darbiečiai didele persvara. Bu
vusiame parlamente iš 630 at
stovų darbiečiai turėjo tik 3 
daugumą.

mais reiškiant pasipiktinimą ar 
juoką. Pagal “Tiesą”, straipsny
je “Netikėtos mintys” Siniavs
kis siaubingai šmeižia rusų tau
tą, vadindamas ją vagių ir gir
tuoklių nacija, nesugebančia su
kurti savo kultūros”.

“Kai citatos iš “Netikėtų 
minčių” buvo paskaitytos, per 
salę nuūžė pasipiktinimo gau
desys ... Šį straipsnį Siniavskis
— rašo ‘Tiesa”, nusiuntė pa
skelbti užsienyje. O šiandieną 
čia, teismo salėje, Siniavskis 
vapalioja apie savo meilę rusų 
tautai. Stulbinantis cinizmas!”.

Teismas priteisė jam 7 me
tus. Ir visi Vakaruose stebisi: 
kaip jis galėjo neprisipažinti 
kaltas. Kokia sovietinio teismo 
pažanga!

Ronald B. Ramsey, 27 metų 
iš Kalifornijos, prisidengęs taip 
pat slapyvarde, pro Kanadą 
siuntinėjo savo įkalbėtas juos
tas į šiaurės Vietnamą Hanoi 
radijui. Jo kalbose buvo kurs
toma amerikiečių kariuomenė 
sabotuoti Vietname karo veiks
mus. Ramsey buvo išaiškintas, 
bet nesuimtas. Iš Kalifornijos, 
kaip informavo N. Y. Times, jis 
atvyko į New Yorką ir kovo 8 
ėjo į “Catholic Worker” įstaigą. 
Pakeliui jis buvo sulaikytas 
valstybės departamento parei
gūnų, ir jam buvo įteiktas laiš
kas. Truko 20 minučių, iki jis 
perskaitė laišką, kuriame jam 
buvo pranešta, kad jis bus tei
siamas, jeigu mėgins išvykti į 
užsienį. Paskui jis nuėjo, kur 
buvo numatęs, žadėdamas tą 
pat dieną dalyvauti kaip kalbė
tojas Times Square mitinge dėl 
.Vietnamo.

Kaip praneša “Times”, valsty
bės departamento pareigūnas 
paaiškino, kodėl jam atimamas 
pasas. Ne dėl to, kad jis kurstė 
Amerikos karius ir bendradar
biavo su priešu, bet kad jis, bū
damas užsieny, Alžire ir kitur, 
pridarė skolų, kurias turėjo 
departamentas sumokėti —vi
so apie 1,000 dol.

Išvados? Anot “Tiesos”
— “stulbinantis cinizmas!”

De Gaulle rodo meilę komunistam
Prancūzijos vyriausybė kovo 

13 Paryžiuje iškraustė naciona
linės Kinijos pareigūnus iš at
stovybės patalpų ir jas perda
vė kom. Kinijai. Nacionalinė Ki
nija protestavo, kad Prancūzi-

Indoneziją valdo kariuomenė
— Indonezijoje kovo 14 įsa

kyta registruotis visiem komu
nistam. Kitom partijom įsakyta 
nepriimti nariais tų, kurie yra 
komunistai.

Del Kinijos
— Baltieji Rūmai, atsiliepda

mi į sen. Fulbrighto komisijos 
apklausinėjimus ir viceprezi
dento Humphrey pareiškimą dėl 
, draugiškumo su kinų tauta, 
pareiškė, kad nenumatoma jo
kio pakitimo Amerikos politiko
je dėl kom. Kinijos.

— Kom. Kinijos spauda ko
vo 14 viceprezidento Humphrey 
žodžius apie Amerikos draugiš-. 
kurną kinų tautai pavadino ‘Ju
do pabučiavimu’.

— Sen. Fulbrightas Chicago- 
je ragino akademikus remti opi
niją už susipratimą su kom. Ki
nija.

Prezidentas Sukarno, nors jis 
paliktas savo pareigose, bet 
esąs izoliuotas savo rūmuose.

— Kuboje Castro kovo 14 
smarkavo prieš kom. Kiniją, 
grasindamas nutraukti santy
kius ar bent sumažinti atsto
vybės narių skaičių.
VENERĄ PATAIKĖ NETYČIA

Amerikos specialistai aiškino, 
kad sovietų raketos Venera 2 
ir 3 skrido ne taip, kaip buvo 
numatyta. Dabar ir sovietai pri
pažino, kad Venera 3, kuri va
sario 27 pataikė į Venerą, tu
rėjo praskristi pro ją 37,50 0 
mylių atstumu, kaip Venera 2 
praskrido 25,000 mylių atstu
mu. Informacijų iš abiejų ne
gauna.

— Palūkanas už paskolas ban
kai nuo kovo 10 pakėlė iš 5 pro
centų iki 5.5. Tai aukščiausias 
procentas nuo 1930, kada buvo 
5 proc.

ja sulaužiusi tarptautines sutar
tis, nes namai buvo pervesti na
cionalinės Kinijos atstovybei J. 
Tautose, kurių padalinys Unes- 
co yra Paryžiuje.

— Unesco direktorius Renė 
Maheu, kuris pats yra prancū
zas, pareiškė protestą Prancūzi
jos vyriausybei dėl nacionalinės 
Kinijos delegacijos paąalinimo 
iš patalpų ir tų patalpų perda
vimą kom. Kinijai.

— Sen. Mansfieldas iš de 
Gaulle politikos dėl Nato pasi
darė išvadą, kad Amerika turi 
peržiūrėti Nato organizaciją ir 
sumažinti savo įsipareigojimus 
Europai.

— Kanadoje politikai gyvena 
sensacija apie buvusių Diefen- 
bakerio vyriausybės narių san
tykius su vokiete, kuri turėju
si būti šnipas. Ta moteris atsi
liepė iš Miuncheno, kur ji turi 
savo kavinę, pareiškė, kad ji 
nieko bendro neturėjo su šni
pinėjimu. Vyriausybė įsakė rei
kalą tirti. Tirti reikalavo ir kon
servatoriai, nes mato čia val
dančios partijos triuką kovai 
rinkimuose.

Belgijoje koaliciją, numa
toma, sudarys krikščionių socia
lų partija su liberalais. Anks
čiau buvo su socialistais.

VIETNAME ATNAUJINA 
SENĄ ISTORIJĄ

Vietname kovo 10 min. pirm, 
gen. Ky atleido iš tautinio ko
miteto kitą generolą — Nguyen 
Chanh Thi, kuris įtakingas šiau
rinėje provincijoje Danange. Jis 
esąs konkurentas gen. Ky. Ry
šium su atleidimu jo šalinin
kai surengė streiką Danange. 
Budistai atnaujino reikalavimus 
sudaryti civilinę valdžią. Po de
vynių mėnesių tylos ir tvarkos 
atgaivinama vėl kova dėl val
džios.

— Saigone kovo 14 aikštė
je sušaudytas spekuliantas, kad 
įgąsdintų kitus.

Vardan vienybes!
s

New Yorko protestantų dva
sininkas Ernest R. Palen kovo 
13 paskelbė savo siūlymą —var- 
vardan ekumeninės vienybės 
su žydais katalikai ir protestan
tai galėtų atsisakyti švęsti sek
madienius ir sykiu su žydais 
švęsti šeštadienius. Times skel
bia, kad “Bažnyčių tautinės ta
rybos” atstovas ,tam pritarė. Esą 
ir New Yorko arkivyskupijos at
stovas radęs, kad siūlymas įdo
mus ir svarstytinas.

Nusikaltimai auga
— Nusikaltimų skaičius Ame

rikoje 1965 pakilo 5 proc. La
biausiai priemiesčiuose — iki 
8 proc. Prezidento Johnsono pa
reiškimu, Amerikoje vyksta vie
nas išprievartavimas kas 26 mi
nutės, apiplėšimas kas 25 min., 
automobilių grobimas kas mi
nutė, vagystės kas 28 sekundės. 
Ir visa tai sudaro per metus 27 
bilijonų dol. vertę.

PETRAS DOMINAS išėjo į plačiuosius 
europinius vandenis . . .

Lietuviai .protarpiais vis pa
kelia balsą: užtenka mum klam
poti po lietuvišką molį; tai siau
ra; reikia išplaukti į plačiuosius 
tarptautinius vandenis ir juose 
plaukioti savo naudai ir tautos 
garbei.

Petras Dominas taip ir pamė
gino.

Vokiečių laikraštis “Spiegei” 
vasario 21 aprašė lietuvio Pet
ro Domino plaukiojimą. Jis yra 
37 metų, po karo buvo Belgi
joje ir baigė tipografijos mo
kyklą. Nuo 1950 persikėlė į Vo
kietiją ir, joje beplaukydamas, 
gyveno daugiau kalėjimuose nei 
laisvėje. Pagarsėjo jis ne kaip 
paprastas plėšikas ar plėšikų or
ganizatorius. Spauda . kartojo 
apie jį prokuroro žodžius —tai 
“didžiai inteligentingas nusikal
tėlis”, tai “inteligentinga besti
ja”. Tokio aukšto vertinimo jis 
nusipelnė ne dėl to, kad plėši
kavo, — o plėšė dau
giausia vertybes ir brangiuosius 
kailius; kad turėjo suorganiza
vęs apie dešimties žmonių gau
ją; kad užpuolimuose porą žmo
nių ir nužudęs jis ar jo gauja. 
Pagarsėjo netgi ir ne dėl to, 
kad buvo gabus kalbom — lais
vai kalbėjo lietuviškai, lenki-

— Lenkijoje kard. Wyszyns- 
kis paragino tikinčiuosius mels
tis, kad gegužės 3 tūkstančio 
metų krikščionybės įvedimo su
kakties minėjime galėtų daly
vauti popiežius Paulius.

kai vokiškai, angliškai ir olan
diškai.

Buvo surasti Petro Domino 
užrašai, keli jų sąsiuviniai. Bet 
niekas negalėjo jų išskaityti. Jie 
buvo rašyti šifru. Kai prokuro
ras klausinėjo apie šifro raktą, 
jis tik juokėsi ir aiškino, kad 
nėra to rakto surašyto. Jis laikė 
šifrą savo fenomenalioje atmin
tyje. O specialistai susekė, kad 
tame rašte apie 1000 atskirų 
ženklų. Valstybės organai krei
pėsi į žydų ir arabų rašto spe
cialistus, ar tai ne jų rašmenys. 
Tie žiūrėjo, tyrė, ir galvas kra
tė ne, tai ne jų ženklai. Kreipė
si į kinų rašto specialistus ir tie 
nepripažino, kad ženklai turėtų 
ką bendro su kinų rašmenim. 
Po visų mėginimų užrašai grį
žo pas užsienių reikalų minis
terijos ir saugumo šifro specia
listą, kurio ambicija jau buvo 
stipriai paliesta. Užsidaręs ke
lias dienas dirgindamas savo 
nervus cigaretėm ir kava, ieš
kojo rakto “gangsterio — 
genijaus” galvojimo eigai su
prasti ir — pagaliau rado. Po 4 
mėnesių darbo jis perrašė Pet
ro Domino užrašus bendriniais 
rašmenim. Kai juos pradėjo 
skaityti teisme, Petras Dominas 
balo ir raudo. Juose buvo apra
šyti atskiri jo kriminaliniai žy- < 
giai.

“Tai apmatai mano sugalvo
tam romanui” išstenėjo Petras 
Dominas, grįždamas iš plačiųjų 
tarptautinių vandenų į ramų 
uostą kalėjime.

1



2 DARBININKAS 1966 m., kovo 15 d., nr. !$•

Nastutė Umbrazaitė.
Nuotr. G. Peniko

Kasdieniniame gyvenime nekasdieniniai žmones
Pratęsiant stebėjimą, kokia 

dvasia išauga šiose sąlygose, bu
vo pasidomėta, ką viešnia studi
javusi. Matematiką. Taip, ji bai
gusi matematikos mokslus. Stu
dijavusi trijose mokslo įstaigo
se: Putnamo Annhursto kolegijo
je, šv. Jono universitete, vėl 
Annhurste ir dar New York uni
versitete. Per 4 metus. Ar stu
dijos paliko žymes, ar tokia jau 
prigimtis, bet matematinės dva
sios apstu jos mintyse ir žo
džiuose: logiškas preciziškas , 
konkretus galvojimas ir pasisa
kymas.

Būsi betgi apsirikęs, jei su 
logika tuojau imsi sieti sausu
ma, šaltuma, racionalizma. Pa
keisk tik kalbos objektą, pa
keisk, taip sakant, gyvenimo de
koraciją, ir logikos aštrumą už- 
tvins emocinis pergyvenimas, 
nuoširdžiai, Įtikinamai besiver
žiąs iš gestų, iš sužiburiavusio 
žvilgsnio, kuris reikštų: “argi 
ne taip? argi tai netiesa?”. Lyg 
tai būtų draugiškame sportinia
me žaidime, draugiškame min
ties, kaip amerikiečiai sakytų, 
“challenge”. Tai ir yra, kas da
ro žmogų aktyvų, pozityvų ir 
mielą socialiniame bendravime.

Labiau stebino koresponden
tą faktas, kad matematiką bai
gusi nuėjo dirbti ne matemati-

Pasakojimas apie mergaitę (2)

nėję specialybėje. Esąs tai at
sitiktinis dalykas. Kai darbo 
ieškojo, paėmė išmėginti tai, 
kas buvo tarp pirmų pasiūlų. 
Pradėjo, patiko ir dirbo ... šia 
gija plėtojant pokalbį atsivėrė 
viešnios žvilgsnis į akademines 
studijas ir gyvenimą. Nekasdie
ninis žvilgsnis. Bent nedau- 
gumos studijuojančių žvilgsnis. 
Jai studijos nėra tik kelias į 
profesiją, kurią įsigijęs žmogus 
toliau joje gilėtų ir gal net pa
skęstų, užmiršdamas kitas gy
venimo sritis. Ją domino studi
jos universitetine prasme — 
ta, kurią reiškia pats universite
to vardas — universalinis gy
venimo pažinimas, kuris pratur
tina ir pagilina bendrąjį žmo
gaus išsilavinimą. Ją domina 
tos žmogiškojo gyvenimo ir žmo
giškosios kūrybos sritys kaip 
literatūra, muzika, menas, spor
tas. Tai universalinės dvasios 
bruožas, kuris nėra toks kas
dieninis šiame kasdieniniame 
siauro, gilaus profesionalizmo 
amžiuje.

Kai rinkosi universitetinę spe
cialybę, šv. Jono universiteto 
patarėjas po pasikalbėjimo su 
ja nevartojo jokių testų “pašau

kimui” nustatyti. Jo išvada bu
vo aiški: jos dėmesys bus dau
giau ar mažiau suteiktas į bet 
kurią specialybę, kurios imsis ir 
kurion gilinsis. Tai nereiškia 
“pašaukimo” neturėjimo. Tai 
reiškia tokią išbalansuotą as
menybę, kurios interesas ir su
gebėjimai gali reikštis lygiu sėk
mingumu toje srityje, kuriai at- 
sidės.

—o—

Atsidėjus ne matematikai, o 
visuomeninei jaunimo veiklai, 
ji mokėjo susirasti džiaugsmo, 
kuris kyla iš naujo pažinimo, 
naujo atradimo, naujų žmonių, 
naujų tautų ar rasių ir su tuo 
susijusių gyvenimo problemų. 
Antai, Washingtono suvažiavi
me išsikalbėjo su greta sėdėju
siu kataliku arabu iš Meksikos. 
Tai įdomus tautų ir kultūrų su
sikryžiavimas: tėvai arabai ka
talikai, bet gyvena Meksikoje , 
naujoj kultūroj. Jis pats ara
bų kilimo, bet jau Meksikoje gi
męs, trečiosios generacijos. Kai 
jam papasakojo, kaip Ameriko
je panašiose sąlygose lietuviai 
ateitininkai yra susiorganizavę 
ir to susikryžiavimo problemą 
sprendžia, po, kurio laiko jis

vadovaujančio žmogaus išaugi- 
nimą. Kiek patirta iš tarptauti
nio bendradarbiavimo, tai bend
ras visiem rūpestis. Antras 
bendras rūpestis—atsakingumo 
pareigingumo pažadinimas. Kal
bama, ieškoma būdų, priemo
nių. Lietuviai, be abejo, nėra 
laisvi nuo tų rūpesčių, bet kal
bėdama apie juos, viešnia su
stojo dar specialiai prie solida
rumo. Jo parodyta daug lapkri
čio 13 manifestaciją rengiant, 
bet jeigu būtų buvę jo dar dau
giau . . . Solidarumo tam tikra 
prasme reikalas iškilo ir kal
bantis apie jaunimo kongresą. 
Konkrečių planų, sako, dar ne
skaičiau. Bet jei norima kong
rese kokias idėjas iškelti kaip 
viso kongreso išvadą, naudinga 
būtų su jom iš anksto susipa
žinti atskirose vietose. Tegul a- 
teitininkai, tegul skautai, neoli- 
tuanai, santariečiai ir kiti savo 
tarpe jas išdiskutuotų. Tada su
važiavime išvados jau nukristų 
kaip išnešiotas, prinokintas min
ties ir valios solidarus vaisius.

Klausai, stebi ir prisimeni.. 
Putinas Mykolaitis sukūrė lite
ratūrinį lietuvės amerikietės 
vaizdą — Auksę Gražulytę. To
je literatūrinėje moteryje jis 
pastebėjo pozityvias amerikie-

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos, kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis.- Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus j Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

Siuskite į Lietuvą ir SSSR 
DOVANŲ SIUNTINIUS

SPAUDA

MITAS APIE PATIKIMUS IR 
NEPATIKIMUS LIUDININKUS

Jei tave mušė, tai netinki i liu
dininkus prieš mušeiką; jei tu 
mušei, tai įau geriau, o jei ir 
dabar gali mušti, tai geriausias 
liudininkas

Londono The Times .. . verti
nime iškyla aikštėn vienas prie
taras ar, kaip dabar sakoma, mi
tas. Pagal jį egzilai emigrantai 
negali rašyti objektyviai. Jie 
esą šališki. Jie gyvena emoci
jom. Jie pilni skriaudos pajauti
mo ir pagiežos. Taigi ir jų liudi
jimai nepatikimi.

Šis prietaras išpopuliarintas 
Vakaruose labiausiai po antro
jo pasaulinio karo. Amerikoje 
jį kartojo spaudoje net ir kai 
kurie katalikų monsinjorai. A- 
merikoje iš akademinių katedrų 
jis diegiamas klausytojam kaip 
istorinių šaltinių kritikos reika
lavimas.

Garsinamas dabar nepasitikė
jimas egzilų liudijimais turėjo 
praktinio intereso: pakirsti pa
sitikėjimą Kongreso komitetų 
tyrinėjimais apie padėtį komu
nistų užimtuose kraštuose, pa
kirsti pasitikėjimą egzilais kaip 
nepatikimais liudininkais.

Mitas nebuvo taip platinamas 
anksčiau, kada Vakaruose rodė
si egzilų, emigrantų kitos ban
gos — bėgliai nuo carinės Ru
sijos persekiojimų, bėgliai nuo 
persekiojimų iš hitlerinės Vo
kietijos. Tada tie bėgliai buvo 
vertinami kaip pirmaeiliai šalti
niai, nuo kurių liudijimo turėjo 
priklausyti ir politiniai žygiai.

Jei šio mito (apie nepasitikė
jimą liudininkais) logika būtų 
vykdoma ir visame kasdieninia
me gyvenime, tai pirmiausia tu
rėtų pasikeisti liudijimai teis
muose. Teisme negalėtų būti pa 
tikimas tas, kuris buvo muštas 
ir apiplėštas. Jis gi emocijom 
gyvena, jis suinteresuotas, jis 
pagiežos pilnas, taigi neobjekty- 
bus, taigi šališkas ir jo liudiji
mas. Kas kita mušeika. O jis 
daug patikimesnis. Mušeika pa
gal The Times . . . praktiką daug 
patikimesnis, nes Times recen
zentas nepasirūpina įspėti, kad 
sovietine periodika negalima pa
sitikėti, bet jis įsakmiai įspėja, 
kad reikia būti atsargiam su in
formacija egzilų spaudos, lei
džiamos Amerikoje ar Kanado
je-

recenzento logika jau bent kiek 
yra pasenusi, atsilikusi, sakysi
me, nuo Maskvos logikos. Atsi
likusi bent pora dešimčių me
tų. Tada, 1940 metais, Sovietų 
Molotovas kaltino Lietuvos mi- 
nisterį pirmininką Merkį, kam 
pastarasis sudarinėjo sąjungą 
su Latvija bei Estija ir tokiu bū
du, žinoma, provokavo Sovietų 
Sąjungą, tiesiog vertė imtis ak
cijos, t.y. okupacijos. Pagal Mo-, 
lotovo logiką kaltas ne okupan-' 
tas, užpuolikas, bet užpultasis, 
kam jis sugundė. Jei Moloto
vo liudijimą paverstų Londo
no The Times . . . patikimu liu
dijimu, tai būtų naujas “pryša- 
kinis” žingsnis aną mitą tobu
linant. Tada ir Londono ir New 
Yorko teismo praktikoje teisė
jas turėtų patikėti liudijimais 
ne sutemų metu užpultų bei iš
prievartautų moterų, bet liudiji
mais prievartautojo, kad jos 
kaltos: kam jų grožis, jų socia
linė padėtis privertė prievartau
toją jas išprievartauti. Jeigu jau 
teisėjas nebus toks pažangus, 
nebus prievartautojo liudijimo 
įtikintas, tai tegul jis bus bent 
įtikintas kito jo liudijimo: kal
tas ne jis, bet kaltas, sakysim, 
majoras Lindsay, kam jis ne- 
apšvietė pakankamai gatvių,

nes sutemose tų moterų grožis 
atrodė didesnis ir dėl to pado
rus išlaisvintojas buvo sūkiai - 
dintas; kam majoras tų moterų 
(jų pačių apsaugai) nepaėmė į 
kalėjimą ir leido jom rodytis 
gatvėse, kur prievartautojai ir 
užpuolikai vykdo konstitucijos 
garantuotą laisvę . . .

laišku atsiliepė, kad ir su saviš
kiais mėgina išbandyti panašius 
metodus. Arba vėl Windsore: 
lenkų delegatas, kai patyrė, kad 
čia esama ir lietuvių tautinės 
grupės atstovės, ėmė dėstyti,, 
kad norėtų pakviesti į lenkų 
tūkstančio metų krikščionybės į- 
vedimo iškilrhes ir lietuvius. 
Jam buvo pateikti bent atitin
kami adresai. .. Taip auga pla
tesnis pažinimas ir tarptautinis

tės žymes, sakytum, dorybes— 
natūralumą, sveiką praktinį 
sprendimą ir po sprendimo tuo
jau vykdymą. Tai natūralinės 
dorybės, kol jos nėra paliestos 
perdėto intelektualizmo. Jos 
reiškiasi šiame kontinente gal 
stipriau nei europiniame žmo
guje. Tokia yra ir ši jaunoji

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite ši skelbimą, kuris bus ypatingai ivertintr's!

Anglai savo pažiūrom, sa
koma, esą konservatyvesni. Gal 
dėl to ir Londono The Times .. r

Jei Times recenzentas nepasi
tiki egzilų liudijimais, tai jis la
bai pasitiki savais liudijimais. 
Matyt, jis ne fegzilas m ne iš 
Lietuvos, jei su pasitikėjimu at
meta Lietuvos statistiką, kuri 
sako, kad Lietuvoje žydų buvo 
7 procentai; ne, sako recenzen
tas, tai esąs “tikriausiai” suma
žintas skaičius; recenzentas ge
riau žino ir apie Uborevičių, 
Putną; jis abejoja, kad jie lie
tuviai; kartoja, kad Uborevi- 
čius galįs būti gudas, o Putna 
estas. Bet pagaliau, sako, ar tai 
svarbu iš kur jie kilę, “svarbu, 
kad jie galvojo ir jautė kaip ru
sai”. Ir kitus dalykus apie Lie
tuvą teigia su tokiu pasitikėji
mu ir tariamu objektyvumu, 
kad gali galvoti: taip, jis ne eg- 
zilas, jis laisvas nuo emocijų — 
lyg jis būtų toli nuo Lietuvos, 
kur nors iš Afrikos, ir savo ži
nias apie Lietuvą, kad žydų bu
vo daugiau procentų, kad jie 
orientavosi į Rusiją ir, Lenkiją, 
o ne į “naują Lietuvą”; kad Put
na su Uborevičium buvę estai, 
gudai, rusiškai galvoję bei jau-

bendravimas. Taip savaime vi
sai natūraliu pasikalbėjimo ke
liu plinta ir informacija apie 
lietuvius bet „jų problemas ir 
veiklą. Yra pagrindo subjek-
tyviarn džiaugsmui tokia veikla: 
gali jaustis duodanti ir gaunan
ti; turtinanti ri turtėjanti tuose 
tarptautiniuose santykiuose.

—o—
Švysteli dar vienas bruožas, 

gal jis bendras visam jaunimui, 
gal ypatingesnis Amerikos jau
nimui —jos žvilgsnis mažiau 
nukreiptas į praeitį, daugiau į 
ateitį ir į savo prisidėjimą tai 
ateičiai kurti. Praeitis, dabar
ties analizė jai tiek brangi, 
kiek ji rodo kelią į ateitį ir pa
deda juo žengti.

Tarp dabarties rūpesčių, nuo 
kurių priklauso jaunimo ateitis, 
priminė vadovaujančio žmo
gaus—visuomenei, organizacijai

tę, jis buvo išskaitęs iš nesuin
teresuotų objektyvių papirusų, 
rastų piramidėse, ar iš “skrolų”, 
surastų prie Negyvosios jūros.

viešnia. Ta prasme ji amerikie
tė. Tačiau ji rodės daugiau nei 
tai: iš bendro kasdienio gyveni
mo ją ryškiai išskyrė ir darė 
nekasdieninę minėta universa
linė dvasia ir lietuviška dvasia.

Beliko korespondentui tirti
tą jos lietuviškos dvasios kelią. 

(Bus daugiau)

LIETUVOJE

Atėmė arklį, bet 
dovanojo ašutą 
iš jo uodegos
Viena iš gėrybių, kuriom bol

ševikinė sistema didžiuojasi ap
dovanojusi Lietuvos žemdir
bius, yra senatvėn žengiančių 
kolchozo darbininkų aprūpini
mas pensijom. Patys aprūpintie
ji tą dovaną kiek kitaip verti
na: “Atėmė arklį, o paguodai 
duoda ašutą iš jo uodegos”. 
Paėmė žemę ir visą ūkio inven
torių (geresniu atveju, paliko 
senstančius gyvenamuosius na
mus), paliko be turėto pragyve
nimo šaltinio, o senatvėj duoda 
12 rublių mėnesiui, tai yra tiek,

(nukelta į 5 pzl.)

Waterbury, Conn., Vasario 16 minėjime. Iš k. į d. dr. Petras Vileišis, Lietuvos gen. konsulas Vytautas Stašinskas, burmistro atstovas 
bei miesto sekretorius Frank Shaknaitis, Adolfas čampė — Waterburio Alto pirm. kun. Paulius Sabulis, Marcelė Andrikytė. Nuotiauka 
tilpo Waterbury American laikraštyje, su aprašymu.

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui j Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.

Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantubtas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................. CH 9-6245
Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .................. LI 2-1767
SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............  AN 8-0068
BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................. EV 4-4952
BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI 5-8808
BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............. BR 8-6966
CHICAGO 8, 111. —- 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... VI 1-5355
GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256 
HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215 
HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ........... TO 7-1575
IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave.............. ES 2-4685
LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569

• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .......... Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave...........  LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005

NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ....................... AL 4-5456
PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........... PO 5-5892
PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU 1-2750
SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ......... Fl 6-1571
WATERBURY, Conn. — 905 Bank St. ........................ PL 6-6766
WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............ SW 8-2868
YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... RI 3-0440

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y.C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 7-4477
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Katalikai ir Vietnamas
Lygiai prieš devyniolika me

tų, 1947 kovo 12, tuometinis 
JAV prezidentas T rumanas 
jungtiniame kongreso posėdyje 
išsireiškė: “Vienas iš pagrindi
nių JAV-bių užsienio politikos 
tikslų — sudaryti sąlygas, ku
riose mes ir kitos tautos galė
tume gyventi laisvi. .. Vis dėl
to šio savo tikslo mes nepasiek- 
sim, kol nepagelbėsim laisvom 
tautom išlaikyti jų laisvės ins
titucijas ir jų tautinį savitumą 
prieš užpuolikus, kurie kėsina
si užmesti joms totalitarinį re
žimą”.

Tuos žodžius lydėjo Ameri
kos veiksmai sustabdyti sovie
tų plitimą į Graikiją ir Turki
ją. šią naują politiką vykdant 
buvo bandoma stiprinti prieš- 
komunistinius kraštus Rusijos 
artumoje. Tai vyko gana sėk
mingai, kol ir vėl valstybės de
partamentas pakeitė nuomonę. 
Pagrindinis planuotojas Walter 
Rostow bandė įpiršti teoriją, 
kad įtampa turi būti išvengta 
bet kokia kaina. 1962 Rosto- 
wo teoriją vykdant, Laose prieš- 
komunistinė vyriausybė pakeis
ta neutralia. Laos' buvo pastū
mėtas sudaryti koaliciją su ko
munistais.

Kitais metais ta pati politika 
buvo numatyta įvykdyti Vietna
me, likviduojant prezidento Die- 
mo vyriausybę. Ta pati politi
nė idėia atgaivinama bent kal
bose ir dabar tokių politikų 
kaip sen. Robert Kennedy. Iš 
kitos pusės primenama ir Azi
joje vykdyti tą politiką, kurią 
sėkmingai buvo vykdęs Truma- 
nas Europoje.

Trumano politika atgyja da
bar kalbose tokių-laikraščių, ku
rie save laiko katalikiškais, 
bet vieniem jų ta politika rodo- 
dosi palaima, antriem pabaisa.

★
Prieš akis du straipsniai Viet

namo klausimu. Viename “The 
Catholic World” žurnalo vyriau
sias redaktorius tėvas paulistas 
John B. Sheerin smerkia dabar
tinę vyriausybės politiką Viet
name. Kitame “Our Sunday Vi

sitor” Vietnamo klausimų spe
cialistas ir kolumnistas tėvas jė
zuitas Daniel Lyons dabartinę 
nę JAV laikyseną Vietname gi
na.

Pirmajam rūpi: ar karą Viet
name galima apibūdinti kaip iš 
komunistų išlaisvinimo karą ar 
tik kaip civilinį karą tarp viet
namiečių; ar amerikiečiai turi 
bet kokią tiesę ir pareigą daly
vauti Vietnamo kare? Prieš ban
dydamas atsakyti į šiuos klausi
mus, tas autorius tuoj kelia ki
tą klausimą: ar iš viso pats Pie
tų Vietnamas gali būti laikomas 
valstybe? Girdi, pagal Ženevos 
1954 m. sutartį septyniolikto
ji paralelė — tarp šiaurės ir Pie 
tų Vietnamo skiriamoji linija— 
yra vien tik karinė linija, kuri 
neturėtų būti laikoma politine 
ar teritorine siena. Tad vietoj 
išlaisvinimo ir laisvės apgyni
mo karo, gal tai esąs tik Ame
rikos kišimasis į Vietnamo ci
vilinį karą?

Autorius kelia ir atskirų pilie
čių atsakingumą dėl Vietna
mo karo: ar palikti jį spręsti 
vien vyriausybei; ar ateities kar
tos neapkaltins eilinių Ameri
kos piliečių kenksminga tyla, 
pritariančia vyriausybės žygiam, 
panašiai kaip dabar kai kas kal
tina Vokietijos piliečius ir ypač 
katalikus aktyviai nepareiškus 
pasipriešinimo prieš Hitlerio žy
gius?

Daug aiškesnis šiuo klausimu 
Daniel Lyons. Jis sako: net ir 
komunistai jau nebekalba apie 
pilietinį kara ir visiem aišku, 
kas ir dėl ko kariauja. Pearl 
Harbor minimas kaip pavienis 
smūgis Amerikai, bet Vietname 
išsivysto nuolatinis ir pastovus 
komunistinio pasaulio, užpuoli
mas prieš laisvąjį pasaulį.

Jei Amerika nebūtų drįsus 
stoti į atvirą kovą prieš šią ko
munistinę agresiją, ar jei neiš
tvertų laisvės gynyboje, ji pra
rastų savo prestyžą kaip laisva
jam pasauliui vadovaujanti jė
ga, o lietuviai prarastų ir bet 
kokia vilti išsilaisvinti iš to 
paties komunizmo jungo.

Yra vienas ypatingas bruo
žas, kuris skiria lietuvių jau
nesniąją kartą Amerikoje nuo 
vyresniosios. Šis bruožas yra 
jaunimo judrumas. Apskritai 
lietuviai yra sėsli tauta. Šita ypa
tybė yra būdinga ūkininkijai. 
Tiek ankstyvesnieji emigracija, 
tiek pokariniai ateiviai yra kilę 
ar tiesiog iš kaimo ar iš ūkinin
kų tėvų. Šitas sėslumas atsis
pindi išeivijos kultūriniame bei 
socialiniame gyvenime. Pirmy
kščiai ateiviai susigrūdo į tam 
tikrus etnocentrus, t.y., tauti
nius getus, kolonijas, parapi
jas. Jų veikla buvo ir dar yra 
siaura, parapietiška. Lietuvių 
kultūrinis gyvenimas veikia už
daroje aplinkoje. Iš dalies tai 
yra gerai, nes socialinis užda
rumas, jeigu ne perdėtas, pa
deda išlaikyti tautybę. Tačiau, 
yra ir neigiamybių: senesnioji 
išeivija atsiliko nuo pasaulio be 
gyvenamo krašto raidos, o nau
joji išeivija, veikdama savyje, 
nevaidina reikšmingo vaidmens 
Amerikos visuomenėje.

-—o—
Kitaip su didesne puse jau

nesniosios kartos. Jaunesnie-

Lietuvos pasiuntinybėje Washingtone Valstybės sekretoriaus padėjėjo Europos reikalams pavaduotojas Walter 
Stoessel, Jr. sveikinasi su J. ir O. Kajeckais. Lietuvos nepriklausomybės priėmime.

Judrioji lietuvių karta
ji, baigę mokslus Vakaruose ir 
dėl ekonominių sumetimų daž
niausiai studijavo griežtuosius 
mokslus, susidraugavo su vieti
niais. Jų išsimokslinimas bei 
socialiniai požiūriai juos ati
traukė nuo skurstančių lietuviš
kų parapijų bei kvartalų. Tapu
sius inžinieriais, statybininkais, 
chemikais, buhalteriais darbas 
juos vertė atitrūkti nuo lietu
viškų kolonijų, kurios buvo dar
bininkų kvartaluose. Paimkime 
lietuvį inžinierių, tiksliau elekt
ros inžinierių. Jo bendrovės 
darbas susijęs su valstybinių už
sakymų vykdymu. Valdžiai nu
traukus kontraktą, ar bendro
vei įvykdžius užsakymą, jis at
leidžiamas iš tarnybos ir pri
verstas ieškoti kitur darbo sa
vo specialioje srity. Štai, elek
tros inžinierius kurį laiką dirba 
New Jersey, po to randa naują 
darbą Floridoje, t.y. 1000 my
lių nuo pirmykščio darbo; ten 
padirbęs, jis išvyksta Kaliforni- 
jon, kitaip sakant, 3000 mylių 
skersai Amerikos. Ir ilgainiui,

Algirdas Budreckis

vėl perkeliauja kraštą į Connec
ticut, ar Massachusetts. Jeigu 
jo darbas pastovesnis arba jei 
jisai turi atsakingą vietą, pati 
bendrovė jį kilnoja iš vienos 
vietos į kitą.

Darbovietės dažnai esti už
miesty arba net ir provincijoje. 
Neretas dalykas inžinieriui kas
dien važinėti 50 -70 mylių į 
darbą. Pasisavinę krašto papro
čius, jaunesnieji apsigyvena už
miesty, toli nuo lietuviškų ko
lonijų, toli nuo savo tautiečių. 
Darbo sąlygos reikalauja, kad 
jie įsigytų automobilius arba 
traukiniu, lėktuvu vyktų į dar
bą. Tokiems distancijos nieko 
nereiškia; jiems nesunku prisi
taikyti prie dažnai kaitaliojamų 
sąlygų bei aplinkų.

To vaisius — tokie judrūs 
jaunuoliai pasitraukia nuo lie
tuvių kolonijų veiklos ir kul
tūrinio gyvenimo. Jie neturi 
nei laiko nei galimybių nuola
tos dalyvauti visuomenės veik

loje. Tokiu būdu kolonijos ne
tenka galimų veikėjų. Jie izo
liuoti nuo tautinės bendruome
nės; jų vienintelis ryšys su lie
tuvišku gyvenimu yra laikraš
čiai ir žurnalai. Tautiškai nesą
moningi lietuviai paskęsta sve
timoje jūroje. Yra ir tokių at
vejų, kad jaunesnieji profesio
nalai stengiasi susirišti su savo 
kartos bendramoksliais ir ben
dradarbiais. Pavyzdžiui, atsi
randa jaunųjų profesionalų ben
druomenės apylinkės, kaip Den
verio. Koloradoje bei Omahos, 
Nebraskos; jas sudaro 5 ligi 
10 asmenų grupelės. Tie profe
sionalai, kuriems įkyrėja orga
nizuotumas, ieško kitų būdų su
eiti su tautiečiais. Užtat savait
galiais ruošiami privatūs .baliu
kai profesionalo bute, kuriuose

LENKU ISTORIKAS APIE PEOVIAKIJ 
PERVERSMU LIETUVOJE

Kaip Lenkijoj keičiasi ir jau nekalbėti. Emigracijoj po 1945
yra pasikeitusi viešoji nuomo
nė apie Lietuvą ir apie buvu
sius Lenkijos-Lietuvos santy
kius, tarp kitų reiškinių, ryškiai 
liudija ir prieš apie pusantrų 
metų Varšuvoj paskelbta studi
ja apie nepavykusį lenkų per
versmo pasikėsinimą Kaune 
1919 metų rugpiūčio mėnesį, tai 
yra apie įvykį, Lietuvoje žino
mą peoviakų sukilimo vardu 
(Peoviakai — nuo POW, Pols
ka Organizacja Wojskowa, Len
kų karinė organizacija, kurios 
slapti padaliniai 1919 metais bu
vo įsteigti ir Lietuvos teritori
joj)-
Studija apie nepavykusį per

versmo pasikėsinimą išspaus
dinta Lenkijos mokslų akademi
jos istorijos instituto serijinia
me naujųjų laikų Lenkijos isto
rijos studijų leidinyje. (Najno- 
sze Dzieje Polski, materjaly i 
studia z okresu 1914-39, VIII, 
Panstwowe Wydawniotwo Nau- 
kowe, W’arszwa, 1964). Autorius 
Piotr Lossowski studiją prade-' 
da pareiškimu, kad nepavykęs 
parversmo pasikėsinimas b u - 
vęs nelemčiausias Įvykis to me
to Pilsudskio planuotoj politi
koj, pačioj pradžioj Įstūmęs 
Lenkijos-Lietuvos santykius Į 
blogą kelią. Lenkų literatūroj 
tas įvykis buvęs rūpestingai nu
tylėtas. Net penkiolika metų po 
įvykio buvę patariama apie jį

dalyvauja kiti profesionalai su 
žmonom ar draugėm. Neretai į 
tokius pobūvėlius žmonės vyks-
ta 50 ar net 100 mylių.

Tokia socialinė decentraliza
cija duoda naujų kultūrinės 
veiklos priemonių. Lietuvių jau
nų profesionalų tarpe nėra pas
tovių socialinių junginių. Mūsų 
inžinieriai bei technikai susibu
ria ir išsiskirsto — ir vėl susi
buria į naujus junginėlius. Tra
dicijos bei lietuvių visuomenės 
normos jiem daugiau neimpo
nuoja. Jie yra tikrai “laisvi” 
žmonės. Judrumas ir klajoji
mas jiems neleidžia nustatyti 
naujų lietuviškų visuomeninių 
vertybių. Judrūs mūsiškiai pri
versti atsiremti daugiau į sa
vuosius sugebėjimus ir suma
numą. Tokioje aplinkoje atsi
randa dvi priešybės: stipriai 
lietuviškai susipratusios asme
nybės ir betiksliai specialistai.

metų ta prasme lenkų spaudoj 
maža kas tepasikeitę.

Lietuvių literatūroj, supran
tama, esą daug daugiau medžia
gos tuo klausimu, bet ir tie 
darbai, skirti propagandos tiks
lam, pasilikę daugiausia nuolat 
kartojamų faktų ir kaltinimų ri
bose. Todėl autorius naudojosi 
archyvuose atrastais dokumen
tais. Iš jų atsiskleidžia svarbiau
sia priežastis, dėl kurios tas pa
sikėsinimas žlugo; visiškas iš 
lenkų pusės nesupratimas Lie
tuvos nepriklausomybės aspira
cijų, neįvertinimas lietuvių ryž
to ir pajėgumo, naivus įsitikini
mas, kad pakanka lenkams tik 
pamoti, ir dauguma lietuvių 
puls į Lenkijos glėbį. Lietuvos 
federacijos ar unijos su Lenki
ja svajotojai buvę klaidingai įsi
tikinę, kad Lietuvos Taryba 
esanti tik vokiečių agentūra, 
kad vyriausybėje esanti tik sau
jelė karjeristų, kurių dalį gali
ma papirkti, dalį pašalinti, ir vi
sa likusioji Lietuva bus palanki 
federacijai ar unijai. Todėl PO 
W planas ir buvo — nuversti 
Sleževičiaus vyriausybę ir suda
ryti lenkų sumanymams palan
kią. Būtų tarp lenkų manančių, 
jog net ir pats Sleževičius ga
lįs palinkti į unijos idėją, bet 
jeigu ne jis, tai skaičiavo, 
kad tokion “satelitinėn” vyriau-

(nukelta į 5 psl.)

(15)
Per tą likvidaciją paaiškėjo mums ir misterija su 

panevėžiečiu K. (Kiškiu).
Turėjau pranešimą iš Panevėžio apie sovietų šni

pą Kiškį, kuris siunčiąs savo pranešimus į Helsinkį... 
Nurodžiau, punkto viršininkui, kad tokio dalyko negali 
būti: ir miestas ir asmuo per smulkus. Sovietai turi 
savo taktiką. Panaši figūra kaip K., galėtų būti tik vie
tos kom. organizacijos informatorius, bet kaip jau iš
aiškinta, K. jokiai kuopai ar aukštesniam vienetui ne
priklauso. “Suraskite būdą prieiti prie K. arčiau. Aiš
kinkite” kalbėjau viršininkui. Dabar savaime paaiškė
jo, kaip ir kitu atveju, kad jaunuolis pats plepėjo 
apie save išsigalvotą istoriją, kaip ir anas “poručni- 
kas”. Tarp kitko L. paklaustas apie tą jo titulą, nusi
juokė: “Kažkaip pasigėręs pasisavinau jį, turėdamas 
galvoj, kad aš gi dirbu “po poručniku Vilniuje”.

Tarp 9-10 vai. vakaro buvo pristatytas iš provin
cijos ir motociklininkas Stančikas. Suimant rasta pas 
jį ir inkriminuojančios medžiagos. Iškviečiau savo ant

rą padėjėją B-čių ir pavedžiau jam ištardyti Stanči
ką Žinodamas K. B-čiaus kai kuriuos silpnumus, pa
likau duris praviras į gretimą kambarį ir išėjau rašyti 
santraukos davinių apie tą lenkų organizaciją. Stanči
kas išsiskyrė iš tos 12-15 asmenų grupės. Jis, ne Liau
gaudas, turėjo būti jos vadu; iš viso ko buvo maty
ti, kad jis tokis ir buvo. Mano padėjėjas iš jo nega
lėjo išgauti nę tik prisipažinimo, bet ir paaiškinimo 
aiškiems faktams — dėl kratos metu rastos medžia
gos. “Nieko nežinau” tai ir viskas, ką S. atsakinėjo. 
Karo valdininkas K.B., lankęs du semestrus tech, fa
kulteto pakeitęs jį į juridinį, buvo geras darbininkas, 
bet neturėjo kantrybės. Ir šį kartą, girdėdamas tik 
“nieko nežinau” jis susinervinęs pašoko nuo kėdės:

— Viršininke, išeik.
Aš juokdamas jam atsakiau:
— Sėsk, pasilsėk, — ir nuėjau pas Stančiką. Ra

miai, šypsodamasis, pasiūliau jam papirosą ir pradėjau 
jį klausinėti, iš kur jis kilęs, kas tėvai. Iš Gardino 
apylinkės, atsakė. Tėvai abu gyvi, ten ir likę gyventi. 
Bekalbėdamas sekiau jo veido bei akių išraišką, sten
giaus pažinti jo galvoseną. Pagyriau jį — turi visus da
vinius gero kario. Sakiau:

— Esi šiaip išsilavinęs, kodėl, nors ir kariuomenė
je būdamas, nesiekei mokslo, karo mokyklos, — tai 
būtų tikra tau karjera. Dabar suklupai. Su tavo užsis
pyrimu ir “nieko nežinau” tik apsunkini savo padėtį. 
Matau, kad galvoji, tai suprask: keli tavo bendradarbių 
šitame “darbe” rodo į tave pirštu; net, L., kuris neva 
vadovavo, nors čia jį įvertinant, yra lepšys ir pagyrų 
puodas, nori nustumti svarbiausią rolę nuo savęs į ta
ve. Jis civilis, bet tu, davęs priesaiką karys, pats ži
nai, kuo viskas gali baigtis teisme. Ar negeriau tad 
pakeisti tąktiką ir išsamiu pasipasakojimu, kaip viskas 
buvo, sušvelninti savo padėtį. Tai būtų jūsų paties 
naudai. Mums turint liudininkus ir faktus jau nebe
svarbu, ar prisipažinsi ar ne.

Mačiau iš veido, jog Stančikas susvyravo. Pasiū
liau jam kitą papirosą ir abejingu tonu paklausiau:

— Tai kaip?
Stančikas ryžosi. Sako: Gerai, pasisakysiu. Aš pa

kviečiau karo valdininką B-čių: — Rašyk.
Po poros dienų kvota buvo baigta, ir visa grupė 

perduota kariuomenės teismui. Tada buvo karo padė

tis. Didesnė dalis apkaltintų buvo kariai, kaltinami šni
pinėjimu. Teisman aš nebuvau šaukiamas kaip liudi
ninkas, nes mano tebuvo vadovauta iš užkulisio. Teis
man šaukiami vedusieji kvotą, dariusieji kratas. Tad 
aš mačiau Stančiką tik vienintelį kartą, kai jis buvo 
pristatytas į žvalgybos skyrių.

Neprisimenu, kas ir kiek metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo gavo, bet Stančikas prisipažinimo ir tolimesnės 
kooperacijos dėka išvengė mirties bausmės. Jis per 
pirmą sovietų okupaciją buvo išvežtas į Sibirą. Po Len
kijos-Sovietų susitarimo, lenkams buvo leista for
muoti savo armiją ir siųsti komisiją į Sibirą rinkti 
ten lenkų. Tokiu būdu ir Stančikas buvo surastas, pa
teko į Sikorskio armiją, išliko gyvas ir atsidūrė Ang
lijoje, o iš ten persikėlė į J.A. Valstybes. Čia siuntė 
man keletą laiškų, pilnų pykčio, keršto ir kaltinimo, 
kad aš esąs lenkų ėdikas; išgavęs iš jo prisipažinimą 
fizine jėga; neapkenčiąs lenkų. Taip bandė “apšvies
ti” lenkų spaudą.

Neturiu neapykantos jokiai tautai ir ne vieną tar
nautoją atleidau už fizinės jėgos vartojimą.

★
Kokį mėnesį po apskrities viršininkų suvažiavimo, 

vietinės kariuomenės brigados vadas majoras Antanas 
Merkys pakvietė Lipčių ir mane į komandantų suva
žiavimą. Suvažiavimas mažai kuo skyrėsi nuo apskrities 
viršininkų suvažiavimo — buvo pranešimai iš vietų 
ir daugiausia svarstomi administraciniai klausimai. 
Man ypač buvo naudinga išklausyti tuos pranešimus. 
Daugelis komendantų nusiskundė telefonų linijomis ir 
sunkumais susisiekti su Kaunu. Zarasų komendantas 
kap. Z. pakėlė ranką ir, gavęs žodį, su pasigardžiavimu 
pasakojo savo priempnes Kaunui pasiekti. Aš tiesiog 
buvau priblokštas jo pasakojimo — netikėjau, kad kas 
nors panašaus galėtų atsitikti Lietuvoje. Vieni tylėjo, 
kiti gardžiai kvatojosi. Pasibaigus pirmos dienos posė
džiui, ėjau su Merkiu pas jį vakarienės. Jis paklausė 
mano įspūdžių.

Nebuvo kito Lietuvoje, su kuriuo galėjau taip at
virai kalbėtis kaip su A. Merkiu. Iš pirmos dienos 
sutiko mane draugiškai. Tie santykiai vis stiprėjo ir 
buvo pastovūs iki pabaigos. Jis pasakojo man viską, 
lygiai kaip ir aš jam. Nesivaržydami dalijomės nuo
monėmis apie Lietuvos gyvenimo eigą, planus ir as

menis, tiek partijų, tiek valdžios viršūnėse. Politinių 
partijų skirtumai ir iškilusieji vadai, taip pat charak
teristika asmenų man buvo naudinga, nes apie parti
jas ir vadus anuo metu nedaug ką žinojau. Vėliau 
pats galėjau susidaryti savo nuomonę. Tad į Merkio 
klausimą visai atvirai pasakiau, kad tokio elgesio kaip 
kap. Z. negalima toleruoti, ir jis, jo viršininkas ir juris
tas, būtų turėjęs čia pat reaguoti akivaizdoje visų ko
mendantų, o ne praleisti tylomis ir leisti jiems kva
totis. Po vakarienės jo kabinete mes vėl grįžome prie 
to klausimo.

Ta proga aš jį paklausiau, ar jis nemano, kad būtų 
sveika palaipsniui sumažinti visus vidaus gyvenimo su
varžymus. Komunizmas gerokai susilpnėjo, krašte au
ga susipratimas, pasitikėjimas savo valstybės ateitimi. 
Tenka tad eiti prie normalaus gyvenimo. Nuo to Lie
tuva stiprės ir ekonomiškai. Pradžiai galima pabandyti 
pvz. sutrumpinti draudimą vaikščioti nakties metu — 
palikti, sakysim, tik nuo 1 iki 4 vai. ryto. A. Merkys 
pritarė ir rytdieną žadėjo padiskutuoti tai su komen- 
daitais.

Su vietine brigada, pirmoj eilėj su komendantais, 
man teko tuomet artimai dirbti. Santykiai su visais 
buvo geri. “Vietinė kariuomenės brigada” apėmė ko- 
mandantus, karo policiją (rinktinę) iš kelių kuopų, 
karo kalėjimą Kaune ir atskirą drausmės batalijoną 
Varniuose. Vadas buvo tada majoras A. Merkys, jo 
štabo viršininkas majoras Raymondas Liormanas, su 
kuriuo tuoj susidraugavome. Lengva susidrauguati, 
kai susitinki buvusį kare patyrusį karininką, turintį tą 
pačią pažiūrą apie drausmę ir santykiavimą tarp atski
rų įstaigų. Dar buvo karininkas ypatingiems reika
lams, tada kapitonas Vincas Vitkauskas, kuris po ke
lių mėnesių majorui R. Liormanui tapus Vilkaviškio ko
mendantu, buvo paskirtas štabo viršininku. Vyr. adju
tantu buvo kuklus, darbštus vyr. Įeit. Andrius Klemas 
ir adjutantu Įeit. Vytautas Statkus. Su kapitonu Vit
kausku santykiai buvo geri, bet jis buvo kiek užsida
ręs, daugiau šeimos žmogus. Su majoru R. Liormanu, 
kapitonu Bolių Jakučiu, 2 p. p. majoru Jasiuku mes 
dažnai susitikdavome vakarais. Su Bolių Jakučiu mes 
augome drauge nuo abiejų vaikystės. Jo ir mano tėvai 
turėjo namukus toj pačioj gatvėje, priešais viens kitą.

(Bus daugiau)
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Bendruomenė išplaukia į politinius vandenis
Connecticut apygardos bend

ruomenė turi “politiniam reika
lam komitetą”, kuris kovo 6 
New Havene buvo sukvietęs 
“visuomenės pasitarimą”. Da
lyvavo apie 70 asmenų ne tik iš 
Connecticut, bet ir iš New Yor- 
ko, New Jersey, Massachusetts, 
Ohio.

Atidarė apygardos pirminin
kas dr. P. Vileišis, vadovavo 
bendrajam posėdžiui V. Balčiū
nas, sekretorius buvo A. Paliu
lis. Bendrame posėdy praneši
mus padarė Z. Strazdas klausi
mu “JAV ir Lietuvos kovos vie
numas”, A. Sperauskas — “Jau
nimas mūsų laisvės kovoje”, V. 
Bražėnas — “Laisvės kovos 
priemonės ir planai”.

Po bendrų diskusijų jauni
mas posėdžiavo skyrium. Savo 
prieitas išvadas — rezoliucijas 
pateikė paskiau bendrajam su
sirinkimui svarstyti.
KĄ SKELBĖ PRANEŠĖJAI?

Z. Strazdas reiškė pasitikė
jimą Amerikos siekimu padėti 
kitiem kraštam laisvę išlaikyti 
ar atgauti. Kiek tai liečia Lie
tuvą, tam priešinasi sovietinė 
propaganda rodydama, kad Lie
tuvos klausimas jau baigtas. 
Šiai propagandai atremti turėtu-

Kalba Z. Strazdas LB Conn, apygardos sušauktame pasitarime kovo 6 New Havene.DELEGACIJA IŠ LIETUVOS JAUNIMO KONGRESE?
Laiškai del gandy apie jaunimo kongresą

“Darbininko" redakcija kovo 
4 kreipėsi į St. Barzduką, PLB 
Valdybos vykdomąjį vicepirmi
ninką:

“Darbininkas” buvo painfor
muotas, kad New Yorke viena
me posėdyje prieš porą savai
čių buvo teigiama, jog jaunimo 
kongresui rengti komiteto pir
mininkas kreipėsi į Sovietų at
stovybę dėl Lietuvos jaunimo 
delegacijos atvykimo į kongre
są.

Tos pačios prasmės informa
cija, tik neminint pavardės, ra
šoma ir privačiuose laiškuose. 
Tai virsta gandais, daugiau ar 
mažiau pagražintais, iš kurių 
daromos išvados.

Redakcija būtų dėkinga, jei 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Valdybos žmonės, kurių ži
nioje yra kongreso rengimas, 
painformuotų mus, kiek aukš
čiau minėtas teigimas dėl krei
pimosi į Sovietų atstovybę turi 
pagrindo.

Redakcijoje kovo 11 gautas 
atsakymas:
Malonus Redaktoriau,

Jūsų kovo 4 dienos laišku mi
nimi gandai dėl “Lietuvos jau
nimo delegacijos” kvietimo į 
pasaulio lietuvių jaunimo kong
resą taip pat žinomi ir PLB 
Vaidybai. Bet dėl tokių ir pana
šių gandų absurdiškumo į juos 
viešai nereaguojam, nes neįma
noma visų nesąmonių suvaiky
ti. Tačiau Jūsų laiškas sudaro 
progą pakalbėti iš esmės, tad 
ja mielai naudojamės.

(1) PLB Valdybą sudaro mū-

Už — informaciją prieš komunizmą 
Prieš — ryšininkus su komunistais

me veikti drauge su pabaltie- 
čiais, kitom pavergtom tautom 
ir su Amerikos patriotinėm or
ganizacijom.

A. Sperauskas nagrinėjo, kas 
nustūmė ar atitraukė jaunuo - 
lio dėmesį nuo Amerikos ir pa
saulio pagrindinio priešo komu
nizmo. Paskui jaunimo veiklai 
siūlė — sudaryti būrelius, kurie 
nagrinėtų, kokius įrankius ko
munistai vartoja “griauti Ame
rikos ir kitų valstybių pama
tus”; surinkti faktus apie vietos 
padėtį — kokis yra nusistaty
mas dėl komunizmo tų, kurie 
yra siūlomi į federalinę ar vie
tos valdžią, ir tinkamus kandi
datus garsinti tiek tarp lietuvių, 
tiek ir tarp amerikiečių, palai
kyti ryšius su amerikiečių pa
triotinėm organizacijom.

V. Bražėnas kėlė aikštėn, kad 
laisvės reikalui dirbama dar ne
pakankamai. Siūlė, kad bend
ruomenė įsteigtų “laisvės ko
vos organus visuose savo pada
liniuose”. Jų uždavinys būtų 
pirmoj eilėj — organizuoti vie
šąją opiniją, padėti senate pri

sų visuomenei gerai žinomi as
menys, visu savo gyvenimu 
ir darbu reiškiasi lietuvišku 
tautiškumu ir valstybingumu. 
Daugelis jų, eidami Lietuvos ke
liu, jau sulaukė ir žilo plauko. 
Tad ar galim patikėti, kad jie 
ėmė staiga ir pasikeitė? Prie
šingai, tokio pasikeitimo nero
do nė vienas PLB Valdybos 
sprendimas ar žygis, kurie lais
vojo pasaulio lietuvių visuome
nei visados paskelbiami Pasau
lio Lietuvy ir lietuvių spaudoj.

(2) Skelbdama Jaunimo Me
tus ir jų programos gaires, PL 
B Valdyba taip pat rėmėsi pat
riotiniu lietuvių išeivijos jauni
mu, susispietusiu daugiausia a- 
kademinėse organizacijose. Dėl 
to, norėdama sudaryti pasaulio 
liet, jaunimo kongreso komite
tą, 1964 rugsėjo 19-20 ji sukvie
tė ateitininkų, neolituanų, san- 
tariečių-šviesiečių, skautų, spor
tininkų, vyčių, bendrinių stu
dentų sąjungų pirmininkus ar
ba atstovus ir jaunimo spaudos 
redaktorius (PL 1964 spalio 
nr.). Jaunimo organizacijų pir
mininkai ir atstovai, sudaryda
mi PLJ Kongreso Komitetą, 
patys slaptu balsavimu išsirin
ko jo pirmininką ir kitus pre
zidiumo narius ir dabar vyk
do parengiamuosius darbus.

(3) Taigi PLB Valdyba, ieš
kodama bendradarbiavimo for
mų su jaunimu, pasirinko susi
tarimo kėlią. Ir neapsiriko: 
“Bendruomenė savo pokalbiu 
su jaunimu yra patenkinta, 
nes pajudėta tarpusavio susipra
timo ir pasitikėjimo linkme vi- 

imti laisvės rezoliuciją, patal
kinti jaunimo kongresui (pirma 
išblaškius “nepriimtinos spal
vos bendradarbiavimo su oku
pantu debesis, pakibusius virš 
jaunimo kongreso”). Debesimis 
ar laisvės darbe “klystkeliais” 
pranešėjas laikė, pirma, bend
radarbiavimą su okupaciniais 
pareigūnais (“Kas neiškenčia 
nebendradarbiavęs, tegul bent 
pasidaro absoliučiai privačiu as
meniu”); antras klystkelis —ke
lių į laisvę ieškant blaškymasis 
nuo nepriklausomybės prie sa
telitinės padėties (“Už šios min
ties negalima pastebėti nieko 
kito kaip tik svetimą Lietuvai 
nedraugišką ranką”); trečias 
klystkelis —mėginimas “mus iš 
antikomunistų paversti į antiko- 
lonialistus, remiant Alžirp, An
golos ir kitus Afrikos komunis
tus jų kovoje prieš Amerikos 
sąjungininkus”; ketvirtas —per 
didelis pasitikėjimas J. Tautom 
(“Mes turime koncentruotis į 
Washingtona, ne į Jungtines 
Tautas .. . Lapkričio - 13-osios 
žygis vertintinas ir užgirtinas 

so laisvojo pasaulio mastu” (PL 
1966 sausio-vasario nr.). Paten
kinta dar ir dėl to, kad jauni
mas, ką atsakingesnio spręs
damas ir darydamas, visados 
taip pat pasitaria su atitinka
mais lietuvių organais.

(4) Atsakingieji Jaunimo Me
tų ir PLJ Kongreso veikėjai 
taip paat buvo aktyvūs lietu
viu veiksniu 1966 sausio 22-23 
Clevelando pasitarimų dalyviai. 
Jiems privalomi veiksnių susita
rimai santykių su pavergtąja 
Lietuva klausimu. Mūsų jauni
mas iš tikrųjų nėra nieku pa
žeidęs nei šių susitarimų dva
sios, nei raidės. Todėl ir PLJ 
Kongreso Komiteto pirminin
kas negalėjo “kreiptis” nė į so
vietų atstovybę dėl Lietuvos 
jaunimo delegacijos atvykimo į 
kongresą. Priešingai, jis tuojau 
pat painformavo PLB Valdybą 
apie skleidžiamus gandus, pa
stebėdamas, kad paskutiniais 
keliais mėnesiais apskritai nėra 
lankęsis Washingtone.

(5) Taigi gandai neturi jokio 
pagrindo. Jie kai kurių asmenų 
skleidžiami savais, bet nešva
riais sumetimais. Tenka apgai
lestauti, kad jų skleidimu 
drumsčiama lietuvių visuome
nės nuotaika ir kenkiama ben
dram lietuviškam labui, kuriam 
dabar patriotinis mūsų jauni
mas taip nuoširdžiai ir atsidė
jęs dirba. Argi būtų geriau, kad 
jis liautųsi dirbęs?

Stasys Barzdukas
PLB VALDYBOS vykd. 

vicepirmininkas 

ne todėl, kad žygiavo į Jungti
nes Tautas, bet todėl, kad susi
rinko prieškomunistinėje de
monstracijoje tiek daug lietu
vių ir iš viso žygiavo”).. .
APIE KĄ SUKOSI DISKUSIJOS 
IR VIRTO REZOLIUCIJOM?

Po pranešimų diskusijos su
kosi apie kelis klausimus, ku
riais reiškėsi skirtingos nuomo
nės, ypačiai dėl Jungtinių Tau
tų: nėra ko kreipti dėmesio į 
jas; jos atsirado komunistų idė
ją vykdant, tai komunistų foru
mas; jos nieko gero nepadarė; 
iš kitos pusės: ten yra ir mūsų 
draugų; jei kreipiamės, tai pri
pažįstame, kad gali būti ir mum 
forumas naudingas. Griežčiau 
ir neigiamai pasisakyta dėl san
tykių su okupaciniais pareigū
nais. Silpniau dėl tokių klausi
mų kaip ryšiai su pabaltiečiais, 
antikolonialistinė veikla, sateli
tinė padėtis, ryšiai su amerikie
čių organizacijom. Griežčiau pa
sisakyta ir rezoliucija priimta 
23-20 balsų, kad politiniai veiks
niai surastų priemonių savo 
veiklai suderinti. Rezoliucija 
taip pat paraginta Bendruome
nės centro valdyba organizuo
ti informacijos centrą ir tą dar
bą pavesti lapkričio 13 žygio 
vykdytojam. Kai čia iškilo lėšų 
klausimas, tai dr. P. Vileišis 
tuojau siūlė konkrečiai: tegul 
centro valdyba apdeda visas a- 
pylinkes po 400 dol. metam, ir 
susidarys tam reikalui 24,0 0 0 
dolerių.

Žygininkn atviras ir draugiškas laiškas jaunimo kongreso rengėjam
Mieli Bendro Darbo Draugai,

Komiteto Lietuvos Nepriklau
somybei Atstatyti koordinato
riai sveikina jus ir visus PLJK 
rėmėjus, linkėdami ištvermės 
organizuojant ir pasisekimo pra
vedant šį didį lietuvių jaunimo 
sąskrydį. Suprantame Jūsų dar
bo sunkumus, todėl jūsų prašy
mą aukoti PLJK reikalams 
svarstėme nuodugniai.

Iš principo sutikome PLJK 
darbam paaukoti 1,000 doL Ta
čiau dėl žemiau nurodytų aplin
kybių tų pinigų dar nesiunčia- 
me. Mūsų nusistatymas yra 
toks, kad KLNA kasoje esantie
ji pinigai bus naudojami tik 
tokiems projektams, kurie tie
siogiai rišasi su Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo pastan
gomis. Norėdami įsitikinti, ar 
PLJK programa tinka į tokių 
projektų kategoriją, atidžiai per
skaitėme mums prieinamą lite
ratūrą apie PLJK darbus ir 
taipogi diskutavome šį klausi
mą su kompetetingais asmeni
mis. Daugumos nuomonė (o taip 
pat ir mūsų) yra tokia, kad 
PLJK rengėjai iki šiol nėra aiš
kiai suformulavę ir paskelbę 
šio kongreso metu numatytos 
programos konstruktyviams dar
bams Lietuvos laisvinimo srity
je. Ši sritis nėra pakankamai 
pabrėžiama kongreso darbotvar
kėje. Pasisakoma bendrybėmis, 
kurios kelia daugiau abejonių 
negu pasitenkinimo.

KLNA koordinatoriai nori 
kongreso rengėjams pasiūlyti:

1. Kuo greičiau paruošti JT- 
toms įteiksimos peticijos tekstą 
lietuvių ir anglų kalbomis KL
NA koordinatoriams susipažinti 
ir kritiškai įvertinti.

, 2. Iš kitų kraštų atvyksta į 
kongresą dalyviai turėtų: a) — 
kreiptis į savo kraštų valdžias, 
kad jos parūpintų pasimatymus 
tarp atvykstančių jaunimo ats
tovų ir tos valstybės atstovybių 
JT-se; b) stengtis gauti iš JT 
delegacijos raštišką patvirtini
mą apie pasimatymo laiką ir 
vietą; c) surinktus savo valsty
bėje parašus įteikti tos valsty
bės atstovybei JT-se drauge su 
peticija; d) prieš vykstant pa
ruošti to krašto lietuvių kilmės 
žmonių vardu pasisakymą Lie- 
tuvos laisvės reikalu. Šis doku
mentas taip kaip ir peticijos 
tekstas turėtų būti surašytas o- 
ficialia tos valstybės kalba.

3. PLJK rengėjai turėtų at-
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Kalba A. Sperauskas LB Con, apygardos sušauktame pasitarime. Nuotr. L. Tamošaičio.

Diskusijos pagyvėjo, kai jau
nimo grupės rezoliucijas patei
kė Bražėnaitė. Vieningai buvo 
priimtas raginimas įtraukti į 
lietuvišką veiklą 2-3 kartos 
jaunimą, nors jis nekalbėtų lie
tuviškai; informuoti amerikie
čių spaudą ir veikėjus, kurti ry
šių būrelius, dalyvauti amerikie
čių šventėse, keliant ten Lietu
vos vardą.

Priimta vieningai ir jaunimo 
rezoliucija dėl jaunimo kongre
so: reikalaujant, kad kongreso 
komitetas paskelbtų originalų 
jaunimo peticijos tekstą; protes
tuojant prieš pastangas per o- 
kupacinius organus kviestis 
jaunimą į kongresą iš Lietuvos;

Žada paramą ir kviečia stipriau garsinti 
kovą del nepriklausomybes

kreipti didesnį dėmesį į kongre
so, o taip pat ir pavergtosios 
Lietuvos padėties informavimą 
nelietuviškai visuomenei. Nori
me, kad apie, konkrečias pastan
gas šioje srityje būtų informuo
jama visuomenė ir kviečiama 
talkinti. Stipri iniciatyva iš vir
šaus ir platus spaudimas iš vi
suomenės gali priversti didžią
ją spaudą ir TV atkreipti dėme
sį į kongresą.

4. Kongreso darbotvarkėje tu
ri būti įtrauktos temos, lie
čiančios Lietuvos laisvinimo ko
vą. Ypatingai diskutuotinos 
priemonės ir metodai bei pavie
niai projektai, kaip išgarsinti 
Lietuvos vardą ir jos dabartinę 
padėtį Laisvajame Pasaulyje; 
ieškoti kelių, kaip jaunesnioji 
karta galėtų organizuotai jung- 

Kun. J. Pakalniškis šventina naują skaučių tunto vėliavą šv. Kazimiero 
iškilmingoje sueigoje Maspetho parapijos salėje. Nuotr. R. Kisieliaus.

reikalaujant, kad kongrese bū
tų paminėta 25 metų sukilimo 
prieš komunistus sukaktis . . . 
Visa tai priimta vieningai. Sus
kilo balsai prie paskutinės jau
nimo rezoliucijos dalies: jei 
kongreso rengimo komitete bū
tų bendradarbiavusių ar bend
radarbiaujančių su komunistais, 
tai tokie turėtų pasišalinti.... 
Argumentai prieš tokią rezoliu
ciją: pirma reikia ištirti, ar taip 
buvo; negalima tik įtarti ir pa
smerkti; negalima atstumti nuo 
naudingo darbo. Argumentai už 
rezoliuciją: tai įspėjimas tik — 
jeigu tokių yra .. . pavardės ne
minimos; jeigu kas toks jaučia
si, tegul pasiaiškina... Ir re

tis į prasmingą Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo darbą.

Jei PLJK rengėjai įtrauks į 
savo darbų programą aukščiau 
patiektus pasiūlymus, tai be są
žinės graužimo kongreso ren
gėjams įteiksime 1000 dol. au
ką. Jei Lietuvos laisvinimo pa
stangose bus dar labiau užsimo
ta, tai ir mūsų auka atitinka
mai padidės.JAUNIMO KONGRESO PROGRAMA

Štai visų laukiama ateinančio 
pasaulio lietuvių jaunimo kon
greso akademinė programa'' Ji 
buvo galutinai nustatyta praei
tame PLJK komiteto posėdyje, 
kuris įvyko vasario 27, Chica- 
gos Jaunimo Centre.

zoliucija priimta 45:17 balsais.
Diskusijose iš viso spėta pa’ 

stebėti šias pavardes šalia pra’ 
nešėjų: Grušas iš New Yorko, 
Pautienius iš Clevelando, Kezys 
iš N.Y., dr. P. Vileišis, Giedrai
tis iš N.Y., Alksninis iš N. Y, 
A. Paliulis iš Waterbury, Bag
donas iš Waterbury, Vakselis iš 
N.Y., Virbickas iš N. Y., Bra
žėnaitė iš Waterbury, Balčiūnas, 
Ąžuolas, Valiušaitis.

Susirinkimo priėmimu ir vai
šėm rūpinosi vietos bendruome
nės skyrius.

Buvo reiškiami pageidavimai, 
kad toki pasitarimai būtų orga
nizuojami ir kitur.

Ne dėl gražbylystės ar savi
reklamos rašome Jums šį laiš
ką. Tokios sąlyginės aukos siū
lymu siekiame tik vieno — tin
kamai išnaudoti tokią retą ir dė
kingą progą paremti Lietuvos 
laisvinimo pastangoms ir paska
tinti bei padrąsint visiem tiem, 
kurie nori aktyviai jungtis ! 
Lietuvos nepriklausomybės ats
tatymo darbą. Nuoširdžiai tiki
me, kad ši dvasia jungs mus k 
jus į organišką vienybę.

Lapkričio 13 Manifestacija 
Organizatoriai

Ketvirtadienis, birželio 30:
— paskaita apie jauni®0 

reikšmę tautoje ir išeivijoje.

Penktadienis, liepos 1:
— JAV ir kitų kraštų prane

šimai iš lietuvių jaunimo veik
los, 1

— jaunimo keitimasis sveti
moj aplinkoj,

— diskusinės sekcijos: Ame
rikos lietuviai; sportas; jauni
mas, jo organizacijos ir visuo
menė; laisvinimo darbai ir jau
noji karta; moksleivių sekcijų- 
religinė sekcija; lituanistiniu1 
mokslai.

Šeštadienis, liepos 2:
— Žvilgsnis į pavergtą Lieti*’ 

va,
— simpozijumai: Lietuvos k 

Rytų Europos praeitis; gyveni
mas Lietuvoj; kultūrinis ir reli
ginis pasireiškimas krašte,

— tautinė ištikimybė svetur,
— bendruomenės išeivijoje,
— lietuvių jaunimas pasauli0 

idėjų plotmėj.
Prašome sekti spaudą toli' 

mesnėm informacijom api° 
PLJK programą. Jei kiltų kla°' 
simų ryšium su šiuo pranešim0 
arba kitais PLJK darbais, mal°' 
niai prašome atsilankyti į ko”' 
greso būstinę, kuri randasi Cl”' 
cagos Jaunimo Centre, 5620 S°- 
Claremont Ave., 60636. Jei n0- 
įmanoma tai padaryti, prašom0 
klausti paštu arba skambinti 
lefonu 776-4577. Būstinės vala”' 
dos savaitės dienomis 6-9 vai- 
vak., šeštadieniais ir sekmadi0" 
niais paprastai uždaryta.

— Kanados Lietuvių Fondu5 
peržengė 21,000 dol. sumą.
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Kreipimasis į Lietuvių Fondą
Perskaičius dr. Antano Raz

mos pranešimą “Kam skirti pi
nigus iš Lietuvių Fondo” (Dar
bininko sausio 25 numeris), ki
lo tokios mintys: Lietuvos vy
čiai yra viena iš seniausių A- 
merikos lietuviškų organizacijų 
— jie iš Fondo norėtų gauti 
1000 dol. Ir štai dėl ko!

Lietuvos vyčiai yra aktyviai į-

IŠ LIETUVOS VYČIU VEIKLOS
Lietuvos vyčių centro valdy

ba posėdžiavo Chicagoje vasa
rio 12, Mid Way viešbučio pa
talpose. Dalyvavo centro valdy
bos nariai, dvasios vadai ir 
keletą Chicagos ir apylinkių 
kuopų pirmininkų.

Po atskirų centro valdybos 
narių pranešimų buvo svarsto- 
ma Lietuvos vyčių dalyvavimas 
Šiluvos koplyčios Washingtone 
šventinimo iškilmėse. Chicagos 
vyčių choras ruošiasi iškilmėse
dalyvauti. Būtų gera, kad ir 
kitų sričių nariai apsigyventų 
artimuose viešbučiuose.

Lietuvos reikalų komitetas 
ypačiai paragino kuo gausiau 
rašyti laiškus senatoriams ir

LENKŲ ISTORIKAS . . .
(atkelta iš 3 psl) 

sybėn po perversmo sutiktų į- 
eiti toki asmenys, kaip Biržiš
ka, Vileišis (Jonas, Sleževičiaus 
vyriausybės narys), Kairys, Tū
belis, Janulaitis, Žilinskas . . .

Netrukus paaiškėję, sako au- • 
torius, kad “rachunek ten spor- 
ządzano bez gospodarza” —tie 
apskaičiavimai daryti be šeimi
ninko žinios . . .

Didžiausias lenkų sąjunginin
kas buvęs Aukštuolaitis, kilęs iš 
Mažosios Lietuvos. Lietuvoj pa
silikęs iš vokiečių kariuomenės 
nepatenkintas karjeros eiga, 
nubėgęs pas lenkus ir žadėjęs 
jiem pakloti Lietuvą po kojų 
(gal svajojęs atsistoti “sateliti
nės” vyriausybės priešakin). 
Studijos autorius dokumentuo
se atrado, kad per vėlai P0W 
vadai įsitikino, jog Aukštuolai
tis iš tikrųjų Lietuvoj neturi jo
kio užnugario ir jokios įtakos, 
ir per ilgai jie pasitikėjo Aukš
tuolaičio nupieštomis galimybė
mis, Buvę P0W vadai įtraukę į 
savo planų rengimą ir Lietuvos 
Tarybos narį S. Narutavičių 
(Nepriklausomybės akto signa
tarą), kuris buvęs tuo reikalu 
nuvykęs Vilniun ir net Varšu
von, bet nematyt, kad jis ką 
konkretaus būtų padaręs.

Lietuvos kariuomenėj pebvia- 
kai turėję palankių (net ir jų or- 
ganizacijon įstojusių) karininkų, 
bet tik irgi per vėlai paaiškė
jo, kad tie karininkai neturėjo 
už savęs eilinių. Eiliniais nei ne
sirūpindami, sukilimo , rengėjai 
kreipė dėmesį į pačias viršūnes 
ir didžias viltis dėjo Į pati ka
riuomenės vadą generolą S. Žu
kauską (kuris pasisakęs, jog 
vadovaudamas Lietuvos kariuo
menei norįs nuvesti Lietuvą į 

New Haven, Conn, šeimininkės, pavaišinusios LB Conn, apygardos suvažiavimą kovo 6. Iš k. j d. E. Šau
lienė, A. Bikantienė, V. Gruzdienė, A. Goldupienė, A. Lipčienė. Nuotr. L. Tamošaičio.

sijungę Į kovą už Lietuvos 
laisvę. Tam reikalui yra suda
ryta net speciali komisija, kuri 
jau veikia 10 metų. Per tuos de
šimtį metų Lietuvos Reikalų Ko
misijos veikla atsiėjo virš dvie
jų tūkstančių dol., neskaitant, 
kiek pridėjo atskiri nariai ir 
kuopos. Komisija rašė ir rašo 
laiškus Amerikos įtakingiems 

kongresmanams rezoliucijų pra- 
vedimo ir kitais su lietuvybe su
rištais klausimais. Išklausyta 
taip pat stipendijų fondo ir 
archyvo tvarkytojų pranešimų.

Nutarta turėti savo atstovus 
Alte. Pirmiausia vyčius ten at
stovaus Miss Laurin ir Robertas 
Boris. Vėliau atstovais prama- 
tomi Marcella Andrikis iš Wa
terbury, Conn., ir Emilija Pa
kalniškienė iš Chicagos.

Priimta nutarimas, -kad artė-
jančiame lietuvių jaunimo kon
grese, vyčiai vadovaus vienai 
kongreso sekcijai.

Sekantis centro valdybos po
sėdis bus šaukiamas Worceste- 
ryje, Mass. F. V.

gerus santykius su Lenkija) ir į 
generolą Grigaliūną - Glovackį. 
Čia irgi perversmininkai per 
vėlai įsitikino, kad tie genero
lai, pasikalbėti tai pasikalba, 
bet “nieko nedaro”. ...

Kai atėjo perversmui numa
tytas laikas, iš kauniškių vadų 
gauta -Vilniuj žinių, kad blogai, 
jog nepasirengta. Ten nutarę 
veiksmus atidėti, bet žinia apie 
tai pavėlavo, ir numatytą nak
tį daugely Lietuvos vietų tapo 
nutrauktos telefono linijos, ke
liose vietose suardyti geležinke
lių bėgiai. Tik vyriausybės nie
kas nevertė ir nebuvo, kas nau
ją sudaro. Lietuvos organai pa
sirodė stipresni, negu manyta: 
įsišokusius perversmininkus su- 
sėmė, tiesa, pradžioj netvar
kingai, suėmė nemaža nieko ne
dėtų ir nepataikė suimti pačių 
svarbiausių. Bet po kiek laiko 
buvo susektas pats centras su 
visais dalyvių sąrašais ir kitais 
dokumentais. Studijos autorius 
nemini, kad svarbių duomenų 
gauta iš Vilniaus per P0W šta
bo tarnautoją ir jo_ pažįstamą 
lietuvaitę. POW dokumentuose 
visa kaltė suversta ryšininkui 
tarp Vilniaus ir Kauno — Dow- 
kont Wroblewski, kuris pasiro
dęs buvęs "zdrajca".

Ir po to sukilimo buvę pro
gų žmoniškai sutvarkyti Lenki
jos santykius su Lietuva, bet 
jom nepasinaudota. O 1920 spa
lio mėnesio Želigovskio žygis į 
Vilnių galutinai įvaręs Lenki
jos-Lietuvos santykius į abišalio 
priešiškumo akligatvį. Pasako
damas iš dokumentų aiškėjan
čius faktus, istorikas rodo juos, 
kaip nelemtas Lenkijos politi
kos vadovų klaidas Lietuvos at
žvilgiu. (ELTA) 

asmenims. Vyčių seimuose kas
met kun. J. Jutkevičius prane
ša kiek parašyta laiškų. Tos 
komisijos darbas yra svarbus , 
nes greit reaguojama į pasitai
kiusias neteisingas žinias apie 
Lietuvą, greit padėkojama tiem, 
kurie tarė gerą žodį Lietuvos 
reikalu.

Jei būtų daugiau pinigų, tai 
šis darbas galėtų būti kur kas 
didesnis ir platesnis. Būtų gali
ma paremti ir kuopų veiklą. 
Štai Lietuvos vyčių centro val
dybos pirmininkas ir prašo Lie
tuvių Fondo — paskirkite au
ką. Lietuvos vyčiai to yra nusi
pelnę!

Be šių skubių Lietuvos Ko
misijos reikalų, turime dar ir 
kitų rūpesčių. Štai leidžiame 
Vyties žurnalą. Ir jam reikia fi
nansinės pagalbos. Trūksta pi- 
nigų laikraščiui pagerinti.

Kasmet vyčiai renka pinigus 
stipendijai, kuri paskiriama 
veikliam Lietuvos labui dirban-
čiam vyčiui arba vytei.

Organizuojant jaunuosius vy
čius irgi reikia pinigų, reikia 
pirkti popierių, įrankių, net žais
lų. Kuopų vedėjam būtų gera 
sumokėti už kelionę ir praleis
tą laiką. Ne visi gali ir nori ne
mokamai dirbti.

Lietuvos vyčiai prisidėjo prie 
lapkričio 13 manifestacijos New 
Yorke. Centro valdyba ragina 
dalyvauti, aukoti. Aukojo na
riai, kuopos, apskričiai ir cent
ras. Lietuvos vyčiai prisideda 
prie jaunimo metų.

Dar galima paminėti kelio
nės išlaidas. Dėl pinigų trūku
mų centro valdybos nariai ar 
komisijų nariai negali suvažiuo
ti į posėdžius. Žinoma, tvirtes
nis iždas apmokėtų tokias kelio
nes, ir tuo veikla pagyvėtų.

Čia buvo paminėtos tos svar
biausios sritys, kurios pareika
lauja daugiausia išlaidų. O kai 
trūksta pinigų, tai ir darbas

LIETUVOS PASIUNTINYBES ŽINIOS
JAV Kongrese ir šiemet bu

vo įspūdingai paminėta Lietu
vos nepriklausomybės šventė. 
Daug senatorių ir atstovų ta 
proga intervenavo savo pareiš
kimais. Ligi vasario 24 d. imti
nai apie Lietuvą kalbėjo: 17 se
natorių ir 74 atstovai, neskai
tant tų, kurie keliais atvejais in
tervenavo.

Apie Estijos nepriklausomy
bės šventę (11.24 d.) ligi tos pa
čios datos imtinai JAV Kongre
se kalbėjo: 6 senatoriai ir 13 at
stovų.

J. Kajeckas, Lietuvos atsto
vas vasario 17 dalyvavo Presi
dential Prayer Breakfast (pusry
čiuose), Shoreham Hotel. Juose 
dalyvavo J.A.V. prezidentas ir 
amerikiečių lyderiai.

Tąpat dieną ir toje pačioje 
vietoje senatoriaus Frank Carl
son ir John A. Logan kvietimu 
Lietuvos atstovas dalyvavo tarp
tautiniuose priešpiečiuose, kur 
kalbėjo JAV Prezidentas ir Dr. 
Billy Graham bei kiti. Dalyvavo

Linden, N. J., Vasario 16 minėjimo prezidiumas. Iš k. į d. gen. konsulas V. Stašinskas, Lindeno miesto 
burmistras A. Wrigley - Grigaliūnas, Margareta Samatienė, kun. P. Totoraitis, antroje eilėje Vladas Tur
sa, V. Valantukevičius, S. Černienė - Mulks.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Spaudos ir informacijos klu

bo diskusijos. Gyvenimo proble
mas svarstome ir įvykius verti
name kuone kiekviename 
žingsnyje. Kai įvykiai malonūs, 
jais džiaugiamės. Kai problemos 
ar įvykiai yra svarūs, reikalau
ją nuodugnesnio svarstymo, kai 
dėl jų nėra vilties greitai pa
siekti vienodos nuomonės, jei 
neatsiranda kas juos atvirai ir 
nuodugniai pasvarstytų, gyve
name kartume, nepasitenkini
me ir kaltinimuose.

bei veikla sumažėja. O būtų 
gaila siaurinti vyčių veiklą, nes 
ji tikrai reikalinga Lietuvos la
bui. Tikiu, kad Lietuvių Fondas 
supras Lietuvos vyčių padėtį ir 
paskirs jiem paramą!

Vytiškai! Al Wesey-Vasiliauskas, 
centro pirmininkas

ir apaštališkasis delegatas JAV 
arkivysk. E. Vagnozzi ir diplo
matinių misijų šefai.

Kajeckai vasario 17 d. dar da
lyvavo valstybės sekretoriaus 
padėjėjo pavaduotojo administ
racijos reikalams ir ponios Mi
chel Cieplinski priėmime.

Pastaruoju , metu Kajeckai 
taip pat dalyvavo Kuwait amba
sadoriaus ir Portugalijos minis- 
terio priėmimuose.

Visi chorai į 
Washingtoną
Šiluvos koplyčios šventinimo 

ir religinio kongreso iškilmėse 
Washingtone pažadėjo dalyvau
ti ir jau užsiregistravo šie cho
rai: Elizabetho, N. J. šv. Pet
ro ir Povilo lietuvių parapijos 
choras, vad. V. Mamaitis; “Rū
tos” ansamblis, N.J., vad. Alg. 
Kačanauskas; Watterburio, Con
necticut, šv. Juozapo parapijos 
choras, vad. Al. J. Aleksis; Mas- 
petho, N.Y.,-Viešpaties Atsimai
nymo parapijos choras, vad. A. 
Visminas; Shenandoah, Pa., 
šv. Jurgio parapijos choras 
vad. Dottie ■ Horberger; Tama
qua, Pa., šv. Petro ir Povilo lie
tuvių parapijos choras, vadovau
jama Regina Gurauskas-Bren- 
nan; Scranton, Pa., šv. Juozapo 
parapijos choras, vad. Alf. Bu- 
levičius; Lyndhurst, N.J., Sopu
lingosios Mergelės parapijos 
choras, vad. Mrs. Genevieve 
Mazur; Brooklyno, N.Y., Ange
lų Karalienės lietuvių parapijos 
choras, vad. M. Liuberskis ir 
“Operetės” choras, vad. V. Stro- 
lia. šiems chorams tuoj bus iš
siuntinėtas giesmių repertua
ras. New Yorko pagelbinis mu
zikų komitetas prašo, kad cho
rai, kurie dar nėra užsiregistra
vę, bet pramato šiose iškilmėse 
dalyvauti, netrukus užsiregist
ruotų pas muzikų komiteto pir- 
min. V. Mamaitį šiuo adresu; 
209 Clark Pl. Elizabeth, N.J. 
07206.

Viena iš tokių problemų mū
sų tarpe yra kalba. Kalbos rei
kalą lietuvių parapijos bažnyčio
je mėgino pasvarstyti philadel- 
phiečiai spaudos ir informacijos 
klubo neseniai suorganizuotame 
pokalbyje. Pažymėtina, kad 
svarstymas vyko realybės fone. 
Jei vienalytėse tautose ar vals
tybėse bažnytinėse apiegose lo
tynų kalbos pakeitimas gimtąja 
kalba yra palaima, tai mūsų pa
dėtyje, mūsų parapijose, lotynų 
kalbą lengvai pakeičia anglų 
kalba ir vis mažiau lieka vietos 
lietuvių kalbai. Philadelphijoje, 
iš trijų lietuvių parapijų, tik vie
noje turime vienas pamaldas 
lietuvių kalba, Į jas renkasi 
tikintieji dalinai iš kitų parapi
jų, bet per didžiąsias šventes 
bažnyčia nėra pilna. Yra žmo
nių važiuojančių į savą lietuvių 
bažnyčią ir 15-20 mylių, yra 
betgi nemaža ir tokių, kurie gy
vendami ir už mylios, dažnai 
ihnko artimesnę, už vieno kito 
bloko esančią bažnyčią. Lanky
ti savą lietuvišką bažnyčią rei
kalinga ryžto ir aukos.

Pokalbyje prisiminta ir ne
sklandumai. Kai per praėjusias 
Kalėdas lietuviai ir iš tolimiau
sių kampų susirinko į Bernelių 
mišias, kuriose visada pasi
džiaugdavome savomis lietuviš
komis kalėdinėmis giesmėmis, 
šį kartą jų negirdėjome, nes 
mišios buvo laikomos anglų kal
ba.

Pokalbyje konstatuota, kad 
lietuvių kalba lietuvių bažny
čiose yra svarbus veiksnys lie
tuvybės išlaikyme. Pasigesta 
šiuo reikalu aiškaus pasisaky
mo iš lietuvių vyskupų ir Kuni
gų Vienybės. Reikšta susirūpi
nimo iš viso lietuvių parapijų 
likimu, ypač atvejais kai lietu
vių kalbos naudojimas gyveni
me pasidaro tik simbolinis. Pa
brėžtas būtinas reikalas lietu
viams aktyviai ir pastoviai daly
vauti lietuviškose pamaldose ir 
parapijos gyvenime. Prieita iš
vados, kad Philadelphijoje po
kalbį lietuvių kalbos bažnyčio
je reikalu turėtų tęsti L. Bend
ruomenė.

ATOSTOGOS MAINE
Kennebunkporte pranciškonų 

vasarvietėje šiemet berniukų 
vasaros stovykla prasidės liepos 
1 ir tęsis iki liepos 29. Suaugu
sieji gi pradės sezoną liepos 1 
ir užbaigs rugpiūčio 28. Kadan
gi pereitais metais visi berniu
kai stovykloje nebesutilpo, ly
giai kaip ir visų suaugusiųjų 
prašymų nebuvo galima paten
kinti, dėl to prašoma jau dabar 
registruotis, kurie planuotų pra
leisti atostogas pranciškonų va
sarvietėje. Metinė Kennebunk- 
porto pranciškonų šventė su 
pikniku, parciunkulės atlaidais 
ir naujos koplyčios pašventini
mu šiemet bus rugpiūčio 7 die
ną. Visoms informacijoms rašy
ti: Franciscan Monastery, Ken
nebunkport, Maine. Tel.: (207) 
967-2011.

Sudarytas jaunimo metu ko
mitetas, apimąs pietinės New 
Jersey ir Philadelphijos L. Ben
druomenės apylinkes. Jo dar
bas paskirstytas į tris sekcijas 
— organizacinę, spaudos ir in
formacijos, ir finansų. Komite- 
tan įeina Valdonė Romanaus- 
kaitė, Gabrielius Mironas, Juli
ja Čikotaitė, Edvardas Skla- 
daitis, Rima Salytė, Danutė Mu- 
raškaitė, Milda Melnikaitė, Ne
ringa Dirmauskaitė, Tomas Gas- 
parėnas ir koordinatorius Al
gis Gečys. L. Bendruomenė pa
žadėjo komitetui savo paramą.

Aukso Žasi — Birutės Pūke- 
levičiūtės pirmą lietuvišką spal
votą filmą Philadelphijoje ma
tysime kovo 27. Jis bus rodo
mas du kart — 2:00 ir 4:30 vai. 
popiet, 633 W. Hunting Park 
Ave., Ritz Hall patalpose. Fil
mo parodymu rūpinasi L. Mo
terų Klubų Federacijos Phila
delphijos Klubas.

Jaunutis Puodžiūnas ir Viole
ta Karosaitė—baleto šokėjai, da
lyvaus Philadelphijos ateitinin
kų ruošiamame meno vakare. 
Vakaras įvyks balandžio 16, 
Moyamensing klubo salėje. Šo
kiams gros Evening Star orkest
ras.

Kun. Algimanto Kezio, S.J. 
fotografijos meną tikimasi pa
rodyti visai Philadelphijos vi
suomenei dar prieš Velykas

K. Č-tas

Kultūros židinio idėja 
(arch. A. Kulpavičius)

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

K4 PASIRYŽOME — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMĖS SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND)
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ............ statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius j:
□ Garbės fundatorius ($1000)

□ ..Fundatorius ($100)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui.................

ADRESAS ......................................................................................?.....................

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

"Trr/.r'rmriTinuMĮįmmDinii.n. i h-i.uji nūn

IŠ VISUR
— Prekybos Instituto Klaipė

doje — Šiauliuose buvusiem 
studentam ir lektoriam, kurių 
adresai buvo žinomi, iniciatorių 
grupė vasario 5 išsiuntinėjo 
bendraštį ir anketas. Šios infor
macinės medžiagos negavusie
ji prašomi atsiųsti savo adresus. 
Gautas anketas visi kolegos pra
šomi neatidėliojant grąžinti ad
resu: L. Raslavičius, 7234 So. 
Sacramento Ave., Chicago, Ill. 
60629.

— Paryžiaus lietuvių tautinių 
šokių grupė kovo 13 dalyvauja 
Sorbonos universiteto ruošia
mame tarptautinio folkloro fes
tivalyje, Grupei vadovauja An
tanas Moneys, akordeonu paly
di B. Venckuvienė.

— J. Griniaus scenos veika
lą “Gulbės giesmė” Toronte ko
vo 27 vaidins Hamiltono dra
mos sambūris “Aukuras”.

— Smuikininkė Elena Kup- 
revičiūtė pirmą kartą Detroite 
koncertuos balandžio 24 Lietu
vių namuose.

Kun. dr. Valdemaras Cu- 
kuras kovo 17 Norwich vyskupo 
paskirtas šv. Tomo parapijos 
Voluntown, Conn., klebonu, ša
lia savo naujų pareigų kun. Cu- 
kuras ir toliau dėstys filosofiją 
ir lituanistiką Annhurst kolegi
joje.

— Dail. M. Žukauskienės dar
bų paroda Įvyksta Waterbury, 
Conn, kovo 19 nuo 1 vai. po
piet iki 8 vai. vak. ir kovo 20 
nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 
Parodą rengia L. B. Waterburio 
apylinkė.

— Kennebunkporto pranciš
konu vasarvietei liepos ir rug
piūčio mėnesiams reikalinga vi
rėja. Informacijoms ir susitari
mui rašyti: Franciscan Monas
tery, Kennebunkport, Maine, 
04046, Tel. (207) 967-2011.

— Paieškojimas. Ona Baltu- 
sevičienė — Kurauskaitė, gyve
nanti Kaune, Dzeržinskio 13-2 , 
paieško giminių: Juozo Jan
kausko, sūnų Antano, Edvar
do Juozo Jankauskų ir Onutės 
Elžbietos Jankauskaitės, kurie 
gyveno ar tebegyvena Brookly- 
ne, N.Y.

□ Amžinuosius narius ($500)
□ Rėmėjus (mažesnė auka)
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1966 m., kovo 15 d., nr. 19.

HARTFORD, CONN.
K.M.S. kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyko kovo 6 pas 
mielą ir gerą narę A. Kadienę. 
Sukalbėjusios maldą, pradėjom 
kucpos reikalus svarstyt. C. Ser- 
vienė perskaitė praėjusio susi
rinkimo protokolą ir pranešė, 
kad vasario 13 buvęs pyragų iš
pardavimas davė 45.25 dol. pel
no. Nutarėm geguž. 4-5 suruoš
ti senų drabužių išpardavimą ir 
pelną paskirti kuopos reikalam.

Mūsų naujoji pirmininkė A. 
Stankevičienė, (rūpestingoji 
narių motina) ragino ir prašė 
sudaryti planą apskrities suva
žiavimui. kuris bus balandžio 
24. Toki planą ir sudarėm, pa- 
siskirstėm pareigom, kaip pri
imti viešnias sąjungietes, o po 
suvažiavimo posėdžių suruošti 
viešą ir bendrą vakarienę su me
nine programa.

Susirinkimą baigėm malda. 
Malda prisiminėm ir mirusias 
nares.

Pabaigoje A. Kadienė visus 
pavaišino kavute ir pirmininkės 
keptu pyragu bei žagarėliais. 
Nuoširdžiai dėkojame sesėm už 
lietuviška vaišingumą.

Sąjungietė

fordo skyrius, kuriam piminin- 
kauja C.M. Shimkienė. Pietūs 
įvvks sekmadieni, balandžio 17, 
Hotel America patalpose, Hart
forde. Prieš pietus pramatoma 
susipažinimo valanda. Meninei 
programai vadovaus Vytautas 
Mari]ožius. Rengimo komiteto 
garbės pirmįnine sutiko būti 
C. M. Shimkienė. Komitetui va
dovauja J. Z. Gailunienė, R. R. 
Endrelunienė ir J. Guntulienė. 
Kitos komiteto narės: A. šerkš- 
nienė, F. Krisčiukaitienė, A. 
Ustjanauskienė, M. Kripienė ir 
M. Barolytė. (S.)

Pirmuosius metinius labdary
bės pietus ruošia Nekalto Pra
sidėjimo Seselių rėmėjų Hart-

WORCESTER, MASS.

Didelis koncertas
Kovo 19 d. 6:30 vai. vakare 

Aušros Vartų parapijos salėje 
Lietuvių Fondui Remti Komite
tas rengia savo apimtimi ir su
dėtimi didelį koncertą, retai 
Worcesteryje pasitaikantį.

Programą atliks visiems ge
rai pažįstamo kompozitoriaus ir 
dirigento Jeronimo Kačinsko 
vedamas Bostono lietuvių šv. 
Petro parapijos choras ir du so
listai: sopranas D.G. Bundza ir 
baritonas-bosas V. Prapuolenis.

Lietuviai kviečiami pasinau
doti reta proga ir kuo gausiau 
atsilankyti į koncertą.

1555555555-^555555555555?^^

Chicagos AL Montessori draugijos vaiku darželyje. Rankos ir pirštu ko
ordinacijos užsiėmimai, kurie netiesioginiai ruošia ranką rašymui. Nudtr. 
VI. Juknevičiaus.

(ai kelta iš 2 psl.)

ANDRIAUS KUPREVIČIAUS

piano koncertas
įvyks

kovo 26 d. 1966 m
' 5:15 vai. P- P-

SALĖJETOWN HALL
113-123 WEST 43rd STREET 

tarp Broadway ir 6th Ave., N. Y. C.

Bilietų kainos: 3.45, 2.80, 2.30 ir balkonas 1,80
Visi maloniai kviečiami atsilankyti

LINDEN, N. J,
Vasario 27 Alto skyriaus ini

ciatyva suruoštas Lietuvos ne
priklausomybės minėjimas bu
vo vienas geriausių iš visos ei
lės metų. Ypač plačiai aprašė 
laikraščiai — Garden State 
News, Linden News, Obser
ver ir The Daily Journal. Pas
kutinis net dviejuose numeriuo
se aprašė, įsidėjo minėjimo nuo
traukų.

Gavę Alto skyriaus rezoliuci
jas, senatoriai Harrison Willi
ams, Jr., ir Clifford P. Case pa
sakė senate kalbas, kongrese 
Lindeno atstovė kongresm. Flo
rence P. Dwyer, didelė lietuvių 
bičiulė. Į rezoliucijas atsiliepė ir 
A. Goldberg, Amerikos atstovas 
prie JT. Rašte sakoma, kad A- 
merika nepripažino Lietuvos 
okupacijos ir ta linkme toliau 
tęs politiką. Lindeno miesto 
burmistras G. Wrigley-Grigaliu- 
nas proklamacija paskelbė lie
tuvių dieną.

Minėjime trumpą žodelį’ ta
rė Alto pirm. V. Tursa, kun. P. 
Totoraitis sukalbėjo maldą, lie
tuviškai kalbėjo minėtas miesto

burmistras. Pagrindinę kalbą 
pasakė gen. kons. V. Stašins
kas. Rezoliucijas surašė ir per
skaitė M. Samatienė. Patrioti
nių eilėraščių padeklamavo ak
torius J. Boley ir studentė B. 
Vaičiūnaitė. Dar dainavo solis
tė Ona Zubavičienė, akom. A. 
Kačanauskas, moterų ansamblis 
vad. S. Mulks-čerienės. Minėji
mą fotografavo Emerson Mulks, 
M. ir A. Balčiūnai filmavo ir už
rašė į garsinę juostelę.

Aukų surinkta 296.66 dol. 
Programai vadovavo B. Vaičiū
naitė. Programos dalyviam ir 
svečiam buvo vaišės. Ju metu 
taip pat pasakyta kalbų. T.V.

už kiek ir savaitę nelengva pra
gyventi.

Bet ir tas pats pensijų išmo
kėjimas, pasirodo, apipintas 
biurokratija. Ne tiek tos paguo
dos pensininkam pensijas gau
ti, kiek vargo kaimų laiškinin
kam tas pensijas išdalinti.

Čekių sistemos nėra, ir ji 
nebūtų praktiška, nes kaimuo
se nėra nei bankų, nei kitų vie
netų, kur čekius būtų galima iš
keisti. Pensijos turi būti įteik
tos grynais pinigais. Išnešioti 
pavesta laiškininkam, kurie su 
laikraščiais, laiškais iš paštų at
siima ir savo apylinkės pensi
jas. Bet pensijos ne laikraščiai, 
ne laiškai, jų negalima palikti 
ant slenksčio, jei adresato nė
ra namie. Tokiu atveju laiški
ninkui tenka eiti kitą kartą. 
Be to, pensijos išmokamos ne 
viena diena kas mėnuo, bet i- 
vairiai. Sako tame pačiame kie
me, pasitaiko trys pensininkai, 
bet kiekvienam po tuos kelis 
rublius atsiunčiama vis kitą 
mėnesio dieną . . . Laiškininkai 
skundžiasi, prašo kaip nors ki
taip pensijų išmokėjimą sutvar
kyti, bet ir jie nežino, kaip bū
tų geriau. Ne visi pensininkai 
pajėgūs kas mėnuo keliauti į to
limą paštą ar kitą įstaigą pa
tys pensijų atsiimti. Susisieki
mo priemonių jie neturi. Kam 
kitam juos pavaduoti, — reikia 
įgaliojimų ir gaišti darbo metu: 
tokių pensijų gavimas pasida- 
darytų kone brangesnis už pa
čiu pensijų verte .. .

(ELTA)

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimu . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno
103 55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių: vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

PRIME MEATS
£ POULTRY

MIF- LAMB ■ HU - MI *

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. ........... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y.................  Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome j namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

We take al) orders special price for Weddings and Parties 
Home-Made Bologna

PAREMKIM JAUNIMO DARBUS!
JAUNIMO PETICIJA yra visu lietuvią Peticija, 
tad visi ją pasirašykim. Su rinkim visit mūsij 
draugei parašus. Reikalaukim, kad būtą pa
smerktas rusu komunistę kolonializmas Euro
poje ir grąžinta Lietuvai laisvė ir nepriklauso
mybė!
JAUNIMO METAI yra visą lietuviu Metai, tad 
į traukini jaunimą į visas lietuviškas organiza
cijas, į visą lietuvišką gyvenimą. Rodyki m jam 
pavyzdį mūsų pačią darbais, kaip reikia už Lie
tuvos laisvę kovoti ir lietuviškumą savo tarpe 
palaikyti. Vykdykim Jaunimo Metą programą!

MIAMI, FLA.
Žiemos metu atostogauti su

važiuoja nemaža lietuvių iš įvai
rių JAV ir Kanados kolonijų. Iš 
New Yorko apylinkės yra atvy
kęs muzikas A. Visminas, kuris 
savo poilsio metu renka para
šus jaunimo peticijai. Jis lanko
si į visus parengimus, lietuvių 
klubus ir prašo pasirašyti. Va
sario 16 minėjime jis taip pat 
paragino pasirašyti, paaiškinęs 
peticijos prasmę ir reikšmę. Da
lyvių dauguma pasirašė.

Miami yra du klubai. Iš jų 
vienas toks, kuris neranda vie
tos Lietuvos vėliavai. Antras 
jau turi lietuvišką vėliavą, lie
tuviškų plokštelių. Pasigenda
ma lietuviškų knygų bei laik
raščių. Didžiausia pramoga tai 
baras. St.

Kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambint*:

GLenmore 2-2923

Mūsų mieląjį bendradarbį

Kviečiame visus
Ateitininkus

NAUJOSIOS 
ANGLIJOS 
ŠVENTĘ 
kuri įvyks 

gegužes 1 d. 
PUTNAM, CONN. 
Džiaugsimės visų ateitininkų 
atsilankymu: sendraugių su 
šeimomis, studentų ir moks
leivių.
Šventės programa: 
11:30 — vėliavų eisena 
12:00 — šv. mišios 
1:00 — pietūs 
2:30 — iškilmingas posėdis 
4:00 — gegužinės pamaldos 

. 4:30 — meninė dalis 
G:00 — šokiai ir vaišės

Gros geras orkestras

Antaną Mažiulį
užjaučiame dėl jo mirusiojo tėvo Lietuvoje.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

LIUDOS MIKULSKYTES
įvairių moteriškų drabužių krautuvė
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskiv.ės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.

95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
— Tel. 849-7240 —

LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte 
Taupyti — atidarant suskaitą (ligi 5 ¥2 %)
Skolintis automašinoms, namu remontui, akcijų pirkimui 

Dėl prospekto ir Kitais reikalais:
V. VEBELIŪNAS. 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-22-12 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyviui

JAUNIMO KONGRESAS yra visą lietuviui Kon
gresas, tad visi jam talkinkim. I ji suvažiuos tūkstan

čiai jaunimo atstovų iš laisvojo pasaulio kraštų ir vieningai pareikš savo 
jaunatvišką pasiryžimą kovoti už pavergtos Lietuvos laisvę ir nepriklau
somybę iki tos kovos pergalės! Jaunimo Kongresas baigsis su įspūdinga 
Dainų švente. Tai bus didinga visų laisvųjų lietuvių manifestacija! Ruųš- 
kimės JAUNIMO KONGRESUI ir DAINŲ ŠVENTEI! Dalyvaukime di
džiulėje prieškongresinėje Jaunimo Stovykloje!

Padekim jaunimui ne žodžiais 
bet DARBAIS ir AUKOMIS!

Aukas siųsti: LITHUANIAN YOUTH CONGRESS 
'/< Mrs. B. Juodikis 
1794 East 227 Street 
Cleveland, Ohio 44117

ŠIRDIES PRIEPUOLIAI
Tu gali pramatyti savo širdies priepuolį ir jo išvengti. Tokio vardo 
knyga jau atspausta. Joje rasite, kad kiekvienas suaugęs asmuo 
dabar gali susekti iš anksto bet kurį polinkį į koronarinę širdies 
ligą ir imtis paprastų priemonių jai išvengti. Tokio polinkio su
sekimas gali būti jūsų gyvenimo didžiausiu sprendimu.

Knygos kaina $3.75
Knyga gaunama DARBININKE arba pas leidėją:

Mr. B. Gražulis, 2546 Lorain Ave., Cleveland, Ohio 44113

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

•vairių progų; vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacinl 7-4677

W M umahn' Street, Ridgewood, Brooklyn. N Y

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be-to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938
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Aukos už DARBININKO kalendorių
Po 1 dolerį: Juozas Ma

nillas, Hartford, Connecticut. 
V. Dapšys, Los Angeles, Calif. 
J. Svereika, Lawndale, Calif., 
S. Raštikis, Monterey, Calif. Dr. 
B. Matulionis, Wallum Lake, R.
I. , A. Barzdukas, Falls Church, 
Va., P. Dodiene, St. Louis, Mo.
J. Krunklys, S. Palionis, A. Ig- 
naitis, V. Šumanas, V. Janke
vičius, V. Veršelis, J. Terebei- 
za, Sr. M. Nicodema, J. Sinke- 
vich, H. Davalis, B. Young, A. 
Sirutis, V. Urbanavičiūtė, S . 
Jakštas, S. Kunkulis, A. Lapins
kas, P. Vainauskas, S. Sirutis, 
E. Szmidt, M. Matusaitis, Ja- 
sinskas, E. Daidynas, J. Gelga- 
ta, A. Žaleduonis, J. Alesčikas, 
B’klyn, N.Y., O. Žilius, J. But
kus, B. Bubelis, S. Karmazinas,

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr.

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

BOSTON. MASS
Vedėjas 

STEP. M1NKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON, r 
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 105,7 MC 
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

Sekmadieniais 8 - 9 vai. ryte

DETROIT, MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA 

WJLB, 1400 banga
15756 Lesure, Detroit 27, Mich. 

BRoadway 3-2224 
šeštadieniais 8:45 iki 9:45 v.v

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS

WBMl - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: 249-4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA.
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
62 Shady St. W. Pgh., Perma. 15228

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENES BALSAS
1203 Green St., Phila, Pa. 19123

PO 5-0932
Šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 iki 10:30 ryto

1®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®^®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®^ 
t ®
Į Birutes Valterienės dainų plokštelė g 

® 8 lietuvių ir 7 kitų tautų kompozitorių lietuviškai įdainuotos dainos. ®

® Plokštelės pagrindinė kaina $5.00. Platintojams duodama 25% ®
® nuolaida, jei užsisakydami įmoka pinigus ir užsako nemažiau ® 
® kaip 5 plokšteles. Persiuntimas — $1.00 už plokštelę, oro paštu. © 
® Užsisakyti: B. Valteris, 46 Church Rd, Tupsley, Hereford, Eng- © 
® land. Chicagoje galima gauti pas J. Karvelį ir Baly’s Radio & ® 
® Television; Brooklyne — “Darbininke”, Clevelande — "Dirvoje”, Į§ 
® Montrealyje pas P. Adamonį, 3907 Rosemont Blvd.; Toronte pas ® 
® St. Prakapą, 18 Brookside Ave., Toronto 9, Ont., tel. 767-9088. ®
®@®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

L apgenąs : 1016 SCHLEIFER ROADĄ
-HILLSIDE , N-J-O72Q5-------—=

E tclefokqx : 289-6878 , RPJčR COD€ 2OI-

MERCURY GIFT SHOP, INC.
101 1st AVENUE, NEW YORK CITY • Tel. OR 4-3930 

reprezentuoja

Globe Parcel Service, Inc.
Siuntiniai į: Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus 

Siuntinių pristatymas garantuojamas
Didelis pasirinkimas vilnonių atraižų vyriškom bei moteriškom eilu
tėm, paltam; vilnonės skaros, kilimai, lovų užtiesalai ir kt. • Pri
imami užsakymai ir raštu. Jums patarnaus lietuvė moteris, kalbanti 
įvairiom kalbom. Mandagus, kruopštus ir nebrangus patarnavimas. 
Atidarą nuo 8:30 ryto iki 8:00 vakaro; sekmad. nuo 8:30 iki 4 popiet. 
Mūsų firmos geriausia rekomendacija—tūkstančiai klijentų visose JAV-se

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumeratą, 

dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa
siųsti adresu:
Darbininkas, 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

Prašau pratęsti prenumeratą 1966 metams.

Vardas ir pavardė ................. ,.................... ..........,..... ..........

Adresas ........................... ..................... .................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $7.00.
Siunčiu už prenumeratą $............aukų $........................ Viso $................

(Data) (Parašas)

V. Oniūnas, O. Lukoševičienė, 
Woodhaven, N.Y., M. Simonai
tis, Dr. L Skeivys, J. Skobeika, 
B. Arminas, T. Slapšys, M. Bal
čiūnas, E. Bačanskas, Richmond 
petli, N.Y., O. Zabarauskas, Ja
maica, N.Y., A. Nadzeika, Glen 
Oaks, N.Y., S. Pundzevičius, 
Great Neck, N.Y., D. Tautvilas, 
Roslyn Hts, N.Y., F. Dippal, N. 
Massapequa, N.Y.', P. Jurgėla, 
Uniondale, N.Y., F. Sprindys , 
Franklin Sq. N.Y., Bačinskas,
W. Babylon, N.Y., K. Praleika, 
Little Falls,- N.J., A. Skrusdys, 
Fort Plain, N.Y., J. Kiaunė, Ja
maica Estates, N.Y., A. Kisie
lius, K. Valikonis, A. Radzevi
čius, Amsterdam, N.Y., Obolė- 
nienė, Peekskill, N.Y., R. Bud
rys, M. Vaškas, New York, N.Y. 
D. Bulgaris, Bronx, N.Y., J. Va
liukas, V. Baltrušaitis, Roches
ter, N.Y., K. Tumonis, Albany, 
N.Y., L. Bukauskienė, Staten Is. 
N.Y., V. Kirvelevičius, M. Pa- 
valkis, A. Andziulis, A. Rudzi- 
tas, Elizabeth, N:J., O. Balčiū
nienė, V. Stanaitis, Newark, N.
J. , A. Giraitis, S. Kontrimas, Ir
vington, N.J., K. Baltramiejū- 
nas, Jersey City, N.J., K. Evas- 
ki, Fairlawn, N.J., S. Ramonas, 
Linden, N.J., A. Legis,- So. Or
ange, N.J., W. Barkauskas, Hill
side, N.J.,' T. Grybowski, Kear
ny' N.J., P. Bieksha, Arlington, 
N.J., F. Saranko, Paterson, N.J. 
H. Januškevičius, Yonkers, N. 
Y., P. Jočys, Hudson, N.Y., V. 
Radzevičius, Binghamton, N.Y., 
Kun. J. Grabys, Albany, N. Y.,
K. Karbočius, Amsterdam, N. 
Y., M. Žirlys, Rochester, N.Y.,
K. Ramanauskas, New Haven, 
Conn., J. Leonaitis, M. Kel- 
minsky, E. Hartford, Conn., A. 
Strimavičienė, Springdale, Con
necticut, M. Plečkaitis, Thomp
son, Conn., B. Strimaitis, Ham
den, Conn., A. Mikalausky, R. 
Dalangauskaš, A. Kašėta, New 
Britain, Conn., J. Jasiulevičius, 
M. Kesetaitė, P. Jokubauskas, J.

Long Island 
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną 

Tel. 516 AN 1-2864 

Jokubauskas, Waterbury, Conn. 
B. Tamulavičius, J. Pauliukonis, 
Hill, N.Y., S. Ruokienė, Ozo
ne Pk., N.Y., P. Gobužas, Mas- 
J. Matusaitis, U. Dulskis, Wor
cester, Mass. J. Mikolaitis 
Westwood, N.J., G. Rutkaus
kas, J. Petronis, A. Dragunevi- 
čius, S. Srupšas, M. Antanai
tis, L Simanauskas, Hartford, 
Conn., V. Kalinauskas, M. An- 
drikis, J. Sluoksnaitis, P. Gurec- 
kas, V. Vaičėnas, J. Niaura, A. 
Balsys, Waterbury, Conn., W. 
Vasilauskas, J. Kalinauskienė, 
Watertown, Conn., M. Navits- 
ky, Bridgeport, Conn., A. Mil- 
čienė, Manchester, Conn., K. Ja
kutis, Stratford, Con n., M . 
Alexander, Torrington, Conn., 
H. Harvey,. Naugatuck, Conn., 
J. Gaižutis, Oakville, Conn., V. 
Valiukas, S. Lipčius, New Ha
ven, Conn.

Visiems, prie kalendoriaus 
išlaidų padengimo prisidėju- 
siems nuoširdžiai dėkojam. Lau
kiam spaudai paramos ir iš 
neatsiliepusių.

Dėkinga Darbininko 
Administracija

NAUJOS PLOKŠTELĖS
Lietuviškų šokių muzika. Or

kestrui palydint įgrotos 6 pol
kos, 4 valsai. Lietuviškas pupu- 
ri ir paskutinis kaukių balius. 
Kaina 4 dol.

Lietuvių dainos ir šokiai Nr.
2. Okupuotos Lietuvos ansamb
lio bei orkestro įgrotos 5 pol
kos, 4 valsai ir 5 lietuviškos 
liaudies dainos. Kaina 4.50 dol. 
Stereo 5.50 dol.

Dainos. Sol. A. Stempužie- 
nės 25 liet, liaudies ir lietuvių 
kompozitorių muzikos kūriniai, 
palydimi simfonijos orkestro, 
diriguojant D. Lapinskui. Kai
na 6 dol. Stereo 7 dol.

Lietuvos aidai — K. Daubaro 
akordeonu įgrota nauja plokš
telė — 16 lietuviškų šokių bei 
polkų, kaina 4 dol.

Dainos. Sol. B. Valterienės į-’ 
dainuotos 8 lietuvių kompozi
torių ir 7 klasinės dainos. Iš
leista Anglijoje. Kaina 5 dol.

Persiuntimui paštu JAV pri
dedama 50 centų. Kanadon 1 
dol. Kreiptis: Darbininkas Adm. 
‘910 Willoughby Ave., Brook
lyn, N.Y. 11221.

gg||
MAIST>

Aukštos kokybės lietuviški gaminiai: dešros, skilandžiai, 
duona, sūriai ir kiti maisto produktai gaunami 

Benedikto Žilinsko

B & B MAISTO KRAUTUVĖJE
91-15 JAMAICA AVĖ. • Woodhaven, N.Y. 11421 • Tel. 441-4554 

Visi užsakymai pristatomi į namus veltui. 
Vestuvėms ir pobūviams duodama nuolaida.

TEACHER

VOCAL COACHING 
in opera, concert and musical re
pertoire. Miss Sims of Oberlin Con- 
servatory — Academy Mozarteum, 
Salzburg, & Heidelberg City Opera.

Tel. 865-9099

"display
_____ _ _ _ _2 __ ____________

CATARACT EYEGLASSES
Binocular Vision created for two 
eyes with lens extraction of only 
one eye. By eye physician’s Rx only.
H. STOLLERMAN Prescription Op
tician, 89-08 Spthpin Blvd., Jamaica, 
N.Y.-11435;-jMrone JAmaica 6-2252

DRESSMAKERS 
CUSTOM TAILORS 

Amelia’s Custom Creations 
Open 5 days a week 
All work guaranteed 

130, E 29th Street N. Y. C. 
Call 684-7412

B & B TV - RADIO
Used TV’s $25 up A-l shape Hi-Fi 
arid stereo sets. Small appliances, 
low cost, TV service. 1421 Prospect 
Ave. (nr. Boston Rd.) Bronx, Call 
323-8671. Open 6 days a week.

V E L Y KO M S 
ir kitoms progoms 

autentiškai importuotas 

LENKIŠKAS KUMPIS
visados paruoštas naudojimui 

šiltas ar šaltas.

Dvi garsios rūšys:
KRAKUS ir ATALANTA 
nusipelnė šį antspaudą

(} Good Housekeeping^)
\&. GUARANTEES j

refund

kaip kokybės simbolį.
Gaunama dėžutėse

nuo 2 iki 12 svarų.

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

Women all over the world look at 
men and men look their best in a 
custom fitted suit byCelebrity Styles 
$90 & up with two fittings. Special 
with this Ad, 1 extra pair of trou
sers at no extra cost with each suit. 
Charge accounts invited. 225 W. 52 
St. JU 6-5650.

: • ■ ..———n------ :------------- -
MEN’S Custom Tailors from $95 to 
$135 A superbly tailored suit for no 
more than you ordinarily pay for an 
off the rack garment. Hours Mon 
to Fri 10 AM to 7 PM. DEMAND 
Chanin Bldg Arcade 122 E 42 St. 
Lexington Ave, Tel. 867-9727

3 STAR OFFSET
133-14 41st Ave Flushing Bklyn 
Vari-Typing IBM Ruled Forms 

Headliner Complete Printing 
Facilities.

— RUSH SERVICE — 
Call TU 6-2252

Auto Repairing All work done on 
our premises by specialists. General 
auto repairs and towing. We spe
cialize in transmissions, tune ups 
$6.50 plus parts Vitto’s Auto Repair 
154 E. 127 St. bet 3d & Lexington 
Aves. 534-9407 if no answer call 
369-6901. Open 6 days a week.

REESE WINDOW CLEANING 
Professional Housecleaning Service 

We do Window Cleaning and 
Floor Waxing

435 E 79th Street N. Y. C. 
CALL 249-2327

GOSPEL ALBUMS 
DISCOUNT 990 Each 

Write for a free catalog today 
GOSPEL RECORDING CO. 

ST 3-9492 
1362 Fulton Street 

Brooklyn, New York

AUTO INSURANCE
Low Down Monthly Payment 

Monthly Payments 
SAUL GLASSMAN 

66 Court St. Brooklyn 
17th Floor Room 1703

Call UL 2-0271 or Ml 8-7958

JE VOUS AIME BOUTIQUE
Open 6 Days a Week 

A bit of Europe in New York 
Leisure Shopping

894 2nd Ave between 47 & 48th St.
New York City
Call PL 2-1570

REAL ESTATE

Richmond Hill North profesionalam 
didelis 1 šeimos ant 60x100 Stucco 
6 kambariai ir ekstra prausykla I 
aukšte 8 kamb. ir 2 praus. II aukšte 
alyva šildymas, 2 mašinų garažas. 
Puiki vieta profesionalams, buvo 
gydytojo kabinetas ir rezidencija 
daugelį metų. $39,900

Wickes Realtor — VI 6-5700

Montclair Outstanding Easter- Egg 
Values offering five 3 bedrm homes. 
Top schools and neighborhoods. Low 
down payment. BUDGET monthly 
costs. Kelleher, Realtor — 13 South 
Fullerton Ave Montclair, N.J. (201) 
746-6828. Anytime "In Montclair 
It’s Kelleher”

SERVICE

Carron Boutique ‘Brides Emporium’ 
Complete trousseau. Sizes 3 to 16. 
Open Mon. & Tues. By appt. Wed., 
Fri., Sat. 9-6, Thur. 9-9. Individual 
attention. Knits, Crusewear, Even
ing, Access. 2039 Lemoine Ave., Ft. 
Lee, 201 - 947-4556'; 39 Tailman Pl., 
Englewood, 201 - 567-2857

In a short time you will be required 
to file your return of net taxable 
income Why not have them prepared 
by competent accounts for your con
venience appointments can .be ar
ranged at your home or office —

Burton E GREENBERG <L Asa.'- > 
Call OX 5-0669

BUSINESS SERVICE 
25 PER HOUR

I.B.M. 1401 Time Available 
Garden City Long Island N. Y. 

Call M. PAPAGEORGE 
516 248-5237

TAX PROBLEMS?
Want relief? Write for special book
let formulas and methods used by 
wealthy people and corporations to 
diminish their tax burdens legally. 
Send $1.00 to National Taxsavers 
Committee (F) 200 West 57th St. 
New York City 10019.

One PM to Eight PM 
SUNDAY SMORGASBORD 

all you can eat $2 
Hot-Cold Meats - Salads etc.

Sullivan’s Colonial Tavern Imperial 
size Martini, fresh flowers. Res: YU 
8-1780; First Ave. (65th 66th St.) 
Manhattan Island.

TOP Prices for newspapers, rags & 
metals. We give S & H green stamps 
with all purchases. This week spe
cial double green stamps on all news
paper purchases. F.I.C., 76 Barker 
St., W. N. B. GI 2-3658. Serving S.I. 
since 1912.

AMERICAN TV & AIR 
CONDITIONING CO 

2923 Avenue L, Brooklyn 
We specialize in Color and Black & 
White T.V. service All work guar
anteed Weekdays and Sunday 24 
hour service Call 377-6600 or DE 
6-3092

Special USED BOAT CLEARANCE 
SALE. Need Space. Boat Boats Re- 
finished.1955 Owens 20' Rebuilt En
gine $1190 1961 Cruisersing 20' 1962 
75 H.P. Johnson $1285 complete — 
SENTRY MARINE SERVICE, 700 
Ocean Ave., Sea Bright 201-741-5123

WANTED single guys and gals (21 
& over) (with or without boats) 
Private island—yacht club minutes 
from NYC. Pool, dancing, entertain
ment; slips available, membership 
under $100 Harrison Island P.O.Box 
415, New Rochelle, N.Y. NYC plione 
LO 4-3250

NORTHFIELD MANOR 
NURSING HOME

A NEW DIMENSION IN 
CONVALESCENCE 

and 
CONGREGATE LIVING

777 Northfield Ave West Orange 
New Jersey

Near Old Short Hill Road 
For further information or to 
arrange for a personal tour 

call
201 - RE 1-4500

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. 

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

j. B. Shalins-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME ,

I nc.
PETRAS KARALIUS, sąv.

Laidotuvių direktorius *
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS. .

PL 4-6757 PL 4-1165

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N.Y.

Vi 7-2573

“VENTA”
Home Improvements

Co.
Atlieka visus namų vidaus re
monto ir modernizavimo dar
bus, įrengia rūsius (basements) 
pastoges (atikas) ir t.t. Dar
bas atliekamas sąžiningai pa
tyrusių lietuvių stalių už pri
einamą kainą. Kreiptis:

J. BANDŽIUKAS
84-12 102nd Street

Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tel. VI 7-2772

7
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A. Milukas buvo pakviestas į 
Tennesee, kur universiteto sa
lėje kalbėjo apie 5000 žmonių. 
Tarp jų buvo daug spalvotų, in
teligentingų žmonių. Kalbėjo 
apie savo patyrimus sovietinia
me gyvenime. Ten buvo 3 die
nų seminaras. Pirma diena te
ko A. Milukui ištisai. Antrą die
ną atvyko Andersonas, kuris 
kalbėjo jau apie Vietnamą. Ap
lankė ir universiteto preziden
tą. Kalbėti buvo pakviestas Wa
shingtone veikiančios organiza
cijos “Ali American Conferen
ce to Combat Communism”. 
Prieš tai buvo lankęsis Brent
wood ir kalbėjo šv. Juozapo ir 
Mykolo seserim, kurių klausėsi 
apie 250. Dar anksčiau — Cle- 
velande.

Vytautas Strolia prašo pra
nešti, kad Operetės choro repe
ticijos šią savaitę nebus. Se
kanti repeticija įvyks kovo 25 
d., moterims 7:30 , v.v., o vy
ram 9 v. Choras šiemet ruošia
si dalyvauti Chicagoj įvyksian
čioj dainų šventėj. Nauji cho
ristai nuoširdžiai kviečiami ir 
priimami atitinkamų repeticijų 
metu. White Horse užeigoje, 86- 
16 Jamaica Ave., Woodhavene.

Juozas Laučka kalba Lietuvos 
vyčių šventėje kovo 6 Angelų 
Karalienės parapijos salėje.

Nuotr. P. Ąžuolo

Vienuolynai ................
Spaustuvė
Redakci|a
Administracija

GL 5-7068
GL 2-6916
GL 5-7281
GL 2-2923

L.D.K. Birutės draugijos New 
Yorko skyriaus ruošiamame pa
rengime kovo 26 d. 6:30 vai. v. 
kalbės adv. M. L. Šveikauskie- 
nė. Prelegentė yra viena iš ne
daugelio lietuvių moterų teisi
ninkių, šiame krašte praktikuo
jančių teisę. M. L. Šveikauskie- 
nė yra baigusi Kauno V. D. Uni
versiteto teisių fakultetą, Ang
lijoje studijavo anglų kalbą ir 
literatūrą, Amerikoje baigė šio 
krašto vieną iš žymiausių Law 
School. Išlaikiusi valstybinius 
egzaminus, verčiasi advokatū
ra, turi savo kabinetą Roslin 
Dale Square, Boston, Mass. Pa
stoviai vadovauja teisinių pata
rimų skyriui “Darbininke” ir 
“Keleivyje”. Savo paskaitoje 
New Yorke advokatė M. L. Švei- 
kauskienė palies visiem Ameri
koje gyvenantiem lietuviam ak
tualius klausimus.

Mikalyna Miklasevičienė, iš 
Brooklyno, mirė kovo 9 d., pa
laidota iš Angelų Karalienės 
bažnyčios kovo 12 šv. Jono ka
pinėse. Priklausė daugeliui pa
rapijos organizacijų, rėmė para
piją ir lietuviškus vienuolynus. 
Paliko liūdintį vyrą Joną ir 2 
dukras: seselę Vianney šv. Do
mininko ordine ir Angelę su 
žentu bei kitas gimines. Laido
tuvėmis rūpinosi J. -Garšva, Jr. 
Velionė buvo Darbininko skai
tytoja.

Kotryna Kazakevičienė, gyv. 
Brooklyne, mirė kovo 13 d., lai
dojama iš Angelų Karalienės 
bažnyčios kovo 16 d. 10 vai. ry
to Sv. Jono kapinėse. Laidotu
vėmis rūpinasi Šalinskų šerme
ninė. Velionė priklausė dauge
liui savos parapijos draugijų. 
Taip pat savo aukomis rėmė ne 
tik parapiją, bet ir lietuviškus 
vienuolynus. Buvo uoli ir pa
vyzdinga parapietė, rėmė visus 
lietuviškus reikalus. Paliko sū
nų Alfonsą ir dukrą Eleną su 
šeimomis. Velionė buvo Darbi
ninko skaitytoja.

Santaros-Šviesos Federacijos 
narių susirinkimas bus šį penk
tadienį, kovo 18, Atletų Klube, 
1332 Halsey St., Brooklyne 
(BMT Canarsie linijos Halsey 
stotis). Pradžia 8 v.v. Apie nau
ją kryptį miestų planavime kal
bės J. Vizbaras.

Chicagos lietuviai jėzuitai su
tiko pravesti religinėmis temo
mis pokalbius kiekvieną sek
madienį per naująją “Laisvės 
žiburio” radijo programą New 
Yorke. Programa girdima kiek
vieną sekmadienį nuo 10 iki 11 
vai. ryto FM radio priimtuvais 
105.9 banga.

Gerus AM-FM radijo apara
tus galima gauti už savikainą, 
skambinti TW 4-1288.

Madų parodoje kovo 13 Le 
Cordon Bleu salėje žmonių da
lyvavo gerokai virš 400, buvo 
užimtos visos vietos. Pranešinė- 
toja buvo Bronė Jameikienė iš 
Chicago. Viso 22 modeliai — 
suaugę ir vaikai — pademonst
ravo 84 drabužius. Pertraukų 
metų laimėjimam buvo leisti 
paveikslai, kuriuos laimėjo: dail. 
Bagdono — P. Strijauskienė, 
dail. Ingelevičienės — V. Jur
kuvienė, dail. Gedvilienės — K. 
Budraitienė. Parodą ruošė spe
cialus moterų komitetas, vi
sas pelnas skiriamas Vasario 16 
gimnazijai.

J skautų stovyklavietę kovo 
12 suvažiavo apie 30 skautų tė
vų skautininkų ir skautiško jau
nimo pirmiesiems darbams. Po 
dienos darbo apie 3 akrai miš
ko jau buvo iškirsta ir dalinai 
apvalyta vieta, kad būtų gali
ma praplėsti ežerėlį. Nežiūrint, 
kad visą dieną snigo, skautiška 
nuotaika buvo puiki. Stovykla
vietė yra arti Norwich, Conn. 
Įdomiu sutapimu — stovykla
vietė yra tik 4 mylios nuo Bal
tic miestelio.

Kat. Moterų Sąjungos 29 kp. 
susirinkimas bus kovo 20 d. 12 
v. popiet Angelų Karalienės pa
rapijos salėje (So. 4th. Str. 
Brooklyne).

Vilkiukų draugovės sueiga 
bus ši šeštadieni, kovo 19, 1 v. 
popiet Angelų Karalienės pa
rapijos salėje.

Reikalinga moteris prižiūrėti 
3 mėnesių mergytę 5 ar 6 die
nas savaitėj. Yra laisvas kam
barys, jei pageidaujama. Skam
binti informacijai 631-2067, 
Douglaston, N. Y.

Woodhavene Jamaica Ave. 
parduodamas mūrinis namas su 
krautuve. Skambinti VI 6-3594.

Parduodami sklypai statybai. 
Netoliese mokyklos ir kolegijos. 
Per sklypą teka upelis. Tik 10 
m. nuo Kingston, prie 213 ke
lio. Pageidaujama lietuviškos 
šeimos. — Dauenhauer’s Farm, 
R.F.D. 1, Box 537. Stone Ridge 
N.Y. Telef.: OV 7-2464.

Išnuomojamas butas iš 4'/į 
kambario Brooklyne, arti Ja
maica linijos Cypress H>11 sto
ties. Skambinti AP 7-2765.

Astorija, motina ir duktė, pra 
šomos paskambinti dėl buto 
nuomos.

Richmond Hill parduodamas 
gerame stovyje 3 aukštų na
mas su 13 kambarių ir su skly
pu 55x100 dydžio. Kaina 29, 
000 dol. Skambinti VI 9-1436.

Išnuomojamas 4 arba 6 kam
barių butas Woodhavene, neto
li Jamaica linijos, antrame aukš
te. Pageidaujama darbo žmo
nės. Telef. HI 1-1378.

Išnuomojami vienam asme
niui 3 vidutinio dydžio kamba
riai su vonia, krosnimi ir dali
niu apstatymu, prie Jamaica li
nijos, netoli Woodhaveno sto
telės. Tel. VI 6-7431.

Išnuomojamas vienos šeimos 
butas iš 5 kambarių — 1335 
Bush wick Av., Brooklyn. Skam
binti nuo 6 v.v. Tel. GL 5-6542.
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Smuikininkas Izidorius Vasyliūnas (k.), sūnus pianistas Vytenis Vasyliūnas, Vincė Jonuškaiiė ir Salomėja 
Valiukienė prie Carnegie salės praeitais mietais, surengus kompozitoriaus Banaičio kūrinu koncertą.

Nuotr. V. Maželio

SMUIKININKO IZ. VASYLIŪNO REČITALIS
Netrukus rinksimės garsiojon 

New Yorko Town Hall koncer
tų salėn, nes sekmadienį kovo 
20 d., 5:30 vai. popiet joje į- 
vyks smuikininko Izidoriaus Va- 
syliūno rečitalis, fortepijonu pa
lydint sūnui Vyteniui M. Va- 
syliūnui. Rečitalį rengia Nor
man Seaman agentūra, kuri pe
reitais metais suruošė su retu 
pasisekimu praėjusį K. V. Ba
naičio kūrinių koncertą.

Smuikininkas Iz. Vasyliūnas 
yra lyrikas visa savo būtybe. 
Tai pajunti, vos susipažinęs su 
šiuo gilios dvasios žmogumi. Ir 
toji lyriška smuikininko prigim
tis turės puikią progą pasi
reikšti Town Hall rečitalyje, nes 
jo pasirinktosios Mozarto sona
ta B dur Nr. 14 (K. Nr. 570), 
Brahmso sonata G dur Op. 78 
ir Juliaus Gaidelio e moli savo 
lyrinėmis nuotaikomis įvairuo
ja nuo pastoralinio paprastumo 
Mozarte, per poetingą, svajonių
pilną Brahmso temą ir jo lyriš
kai epinius vaizdus, iki vėl su
grįžta ramion, dainuojančion 
melodijon Gaidelio kūrinyje.

Netikslu būtų pabrėžti vien 
lyrinį smuikininko bruožą. Su 
savo šiltu tonu, instrumento val
dymo technika ir muzikinių sti
lių giliu supratimu, Iz. Vasy
liūnas pasižymi ir kaip gabus 
ištiso veikalo išpildytojas.

Iz. Vasyliūnas mokėsi Kau
no konservatorijoje ir ją baigė. 
Toliau gilinosi smuiko mene 
pas prof. Metzą, ir prof. Greves- 
muehl Bremeno konservatorijo
je. Yra grojęs kaip koncert
meisteris valstybinės operos ir 
baleto orkestre. 1950-53 m. pri
klausė Kolumbijos simfoniniam 
orkestrui, o nuo 1961 m. yra 
Cambridge, Mass.- Civic orkest
ro koncertmeisteriu. Jis yra pla
čiai koncertavęs Lietuvoje ir 
Europoje. Iz. Vasyliūnas yra 
dėstęs muzikos klases Vilniaus, 
Kauno konservatorijose, o taip 
pat ir La Universitad del Cau- 
ca, Kolumbijoje.

Vytenis M. Vasyliūnas yra 
vargonų virtuozas ir pianistas. 
1951-54 m. muziką studijavo Po- 
payan konservatorijoje, Kolum- 

bijoję, pagrindu imdamas forte
pijoną. Atvykęs Amerikon, 
1955-58 m. privačiai, o nuo 
1959 m. — ir N. Anglijos kon
servatorijoje mokėsi vargonų 
muzikos. Nuo 1962 m. Mass. 
Inst, of Technology gilina fizi
kos studijas.

Tarp 1956-64 m. abu Vasyliū- 
nai yra surengę ir atlikę kelias
dešimt smuiko-fortepijono reči
talių.

Rytinio Amerikos pakraščio 
lietuviams, ypač Bostono apy
linkėje gyvenantiem, smuikinin
kas Iz. Vasyliūnas yra gerai pa
žįstamas ir kaip uolus, reto pa
siryžimo, optimizmo bei ištver
mės lietuvių kompozitorių su
kurtos kamerinės muzikos puo
selėtojas ir garsintojas svetim
taučių tarpe. Savo repertuare 
jis turi visus lietuvių kompozi
torių smuiko kūrinius. O J. 
Gruodžio, K. V. Banaičių ir Jul. 

Madu parodoje kovo 13 Le Cordon Bleu salėje; iš k. i d. Irena Alksninienė, Birutė Liogienė, Giedrė Mont
vilienė modeliuoja savo pagamintus drabužius. Nuotr. R. Kisieliaus.

Gaidelio smuiko sonatos jo bu
vo atliktos trijų muzikos vaka
rų programose Bostono didžio
joje Jordan Hall.

Iz. Vasyliūno meilę lietuvių 
kompozicijoms įrodo ir tai, kad 
visų savo koncertų pelną smui
kininkas paskyrė jo paties su
darytam fondui lietuvių kameri
nės muzikos kūriniams išleisti. 
Šio fondo lėšomis, 1963 m. bu
vo išleista K. V. Banaičio, o 
1965 m. ir Jul. Gaidelio smuiko 
sonatos.

Šiuo dar toli gražu nesibai
gia Iz. Vasyliūno lietuvių mu
zikos platinimo veikla. Neseniai 
jis yra išleidęs ir su sūnumi Vy
teniu įgrojęs pirmąsias liet, ka
merinės muzikos plokšteles iš
eivijoje, kuriose įamžintos J. 
Gruodžio, Jul. Gaidelio ir K.V. 
Banaičio sonatos.

Tad kovo 20 d., sekmadienį, 
5:30 vai. po pietų, Town Hall

1966 m., kovo 15 d., nr. 19.

Šv. Kazimiero šventės proga 
Bažnyčioje buvo specialios pa
maldos, kuriose jaunimo daly
vavo mažokai. Skautų Kaziuko 
mugėje žmonių buvo pilna. Par
duota daugybė Įvairių dalykėlių- 
Mažieji skautai suvaidino vaidi- 
mėlį, kurį parengė Paulina Kai- 
vaitienė, o muziką pritaikė ir 
atliko Giedrė Karosaitė.

Laisvės varpo radijas kelio
lika metų buvo gerai girdimas 
abiem AM ir FM bangomis. Nuo 
kovo 1 programa duodama tik 
FM bangomis, didesnė žmonių 
dalis neturi tokių aparatų su 
FM bangomis, tai programos ir 
negirdi. Tiksliau buvo palikti 
AM bangas, nes tas bangas ga
lima girdėti ir automobilyje.

Kultūros klubo susirinkime 
kovo 26 kalbės jaunas moksli
ninkas dr. Rimvydas Kriščiokai- 
tis apie akseleratorių reikalin- 
mą fizikoje. Meninę programą 
išpildys solistai Aušra Vedeckai- 
tė ir P. Benediktas Povilavičius. 
Išpildys Dariaus Lapinsko kū
rinius.

Kultūrinis subatvakaris ivvks 
šį šeštadienį, kovo 19, Taut. Są
jungos namuose. Bus įdomi 
programa.

Dail. Kazys Žoromskis kovo 
15 atidarė savo dailės darbų pa
rodą. Tautinės S-gos namuose, 
484 E. 4th Str. So. Bostone. 
Paroda tęsis iki kovo 20 d- 
Uždarymas kovo 20 d. sekma
dienį 8 vai. vakare. Parodoje 
išstatyta apie 50 dailės kūrinių. 
Pirmą kartą Bostone dail. žo
romskis pasirodo ir su grafika. 
Parodą rengia Lietuvių studen
tų s-gos Bostono skyrius.

patalpose newyorkieciai ir jų 
plačiosios apylinkės kaimynai 

turės progos išgirsti šio muziko 
ir kartu didelio kultūrininko 
smuiko rečitalį. GBI

Šv. Tėvas yra paskelbęs Mažuosius Jubilėjinius Metus, 
kurie prasidėjo sausio 1 d. ir baigsis gegužės 29 d. Ti
kintiesiems palengvinti pelnyti visuotinus atlaidus

ANGELŲ KARALIENES 
parapijos bažnyčioje

213 So. 4th Street, Brooklyn 11, N.Y.

nuo kovo 20 d. iki kovo 29 d.

MISIJOS
kurias veda tėvas TOMAS ŽIŪRAITIS, OP, domininkonas. 
Pamokslai 9 vai. iš ryto ir 7:30 vakare prieš mišias. Visi 
kviečiami dalyvauti misijose ir 40 valandų atlaiduose.

New Yorko - New Jersey lietuviai!

Kviečiame klausyti “LAISVĖS ŽIBURIO” radio programos — WHBI ya-
dio stotis, 105,9 FM banga (girdima tik FM radio priimtuvais)

Sekmadienį, kovo 20 d., 10-11 vai. ryte
Programa bus girdima kiekvieną sekmadienį 10-11 vai.
• Lietuviška muzika
• Pokalbiai kultūriniais - 

politiniais klausimais
• “Toki dalykai”

• Mintys religine tema
• Komentarai anglų kalba
• Organizacijų pranešimai
• Laisvoji tribūnaKun. J. ALEKSUNAS, klebonas 

ir
Kun. V. PIKTURNA Programos reikalais kreiptis į ROMĄ KEŽI, — 62-15 69 Place, Middle 

Village, N.Y. 11379 — Tel. TW 4-1288.

LIETUVIŲ RADIO KLUBAS

TOWN HALL NEW YORK

Sekmadienį, kovo 20
5:30 vai. popiet

SMUIKININKO
IZIDORIAUS VASYLIŪNO

REČITALIS

Prie fortepijono

Vytenis M. Vasyliūnas
Programoje Mozarto, Brahmso ir Gaidelio veikalai

Rečitalį rengia Norman Seaman agentūra
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